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Trīs Zvaigžņu balvu nominācijā “Gada ģimene 
sportā” saņem Trepšu ģimene no Mārupes novada
15. janvārī Rīgas cirkā notika Trīs Zvaigžņu balvas ceremonija, 
kurā 15 nominācijās tika godinātas sporta izcilības Latvijā. 
Lepojamies, ka nominācijas «Gada ģimene sportā» titulu saņēma 
Trepšu ģimene – Norberts un Rūdolfs – no Mārupes novada. 

Pusotra gada vecumā Rūdolfam 
tika konstatēti autiskā spektra trau-
cējumi, bet par spīti ārstu diagno-
zei Trepšu ģimenē allaž pāri visam 
stāvējis sports. Šobrīd Rūdolfam ir 
10 gadi, un jau trešo gadu viņš cī-
tīgi trenējas hokejā. Viņa lielākais 
atbalsts ir tētis Norberts, kurš norā-
da, ka labprātāk viņi sevi dēvētu par 
“Gada fanu ģimeni”, jo viņiem patīk 
apmeklēt dažādus sporta pasāku-
mus.

Trīs Zvaigžņu balvu Trepšu ģi-
menei pasniedza Bērnu slimnīcas 
fonda valdes priekšsēdētāja Liene 
Dambiņa, kura sacīja: “Zinot šo ģi-

meni jau ļoti daudzus gadus, es va-
rētu tikai novēlēt, lai par katru bērnu 
tā rūpētos, lai katru bērnu tā mīlētu, 
kā par Rūdolfu ir rūpējušies viņa ve-
cāki, vecvecāki, arī sporta treneri. Es 
ļoti ceru, ka šovakar mēs visi smelsi-
mies iedvesmu jaunām, sportiskām 
un cilvēciskām virsotnēm no šī gada 
ģimenes sportā.”

Sirsnīgi sveicam Trepšu ģimeni 
un sakām paldies par iedvesmu – 
ja vien sirdī ir mīlestība, degsme un 
ģimenes atbalsts, viss ir iespējams!

Sabiedrības informēšanas un 
multimediju nodaļa

Jauni infrastruktūras objekti
 Piņķos atklāts jauns multifunkcio-

nāls stadions.
 Atklāts atjaunotais Jaunmārupes 

pamatskolas sporta laukums.
 Izveidots pludmales volejbola lau-

kums Piņķos.
 Izveidots disku golfa parks Piņķos.

 Turpinās darbs pie pirmsskolas 
izglītības iestādes Tīrainē būv-
niecības projekta, pavasarī tiks 
uzsākti būvdarbi. 

 Noslēgts līgums par Medema 
purva takas labiekārtojuma turpi-
nājumu, darbi tiks veikti šī gada 
pavasarī.

 Notiek izpēte jaunas Piņķu pirms-
skolas izglītības iestādes būvnie-
cībai, veicot pētījumu par demo-
grāfijas rādītājiem un iedzīvotāju 
pārvietošanās paradumiem.

 Līdzdalības budžeta ietvaros iz-
veidota kāpšanas siena Babītes 
vidusskolā.  

Apgaismojums
 Īstenoti divi EKII projekti “Ap-

gaismojuma nomaiņa Mārupes 
novada Mārupes pilsētas un pa-
gasta publiskajās teritorijās” un 
“Apgaismojuma nomaiņa Mār-
upes novada Babītes un Salas 
pagasta publiskajās teritorijās”, 

uzlabojot energoefektivitātes 
rādītājus.

 Izbūvēts jauns elektropieslēgums 
Skultes ciemata un Tīraines cie-
mata daudzdzīvokļu mājām.

Mārupes novada pašvaldības paveiktais 
2024. gadā

Multifunkcionālais stadions Piņķos.

Gājēju pāreja Rīgas ielā (regulējamā krustojumā ar Jūrmalas ielu un gājēju ietves pievienojumu) Piņķos.

Kantora un Lielās ielas krustojums Mārupē.

Mazcenu aleja pie Mārupes Mūzikas un mākslas skolas Jaunmārupē.

Turpinājums 3. lpp.

Latvijas Futbola federācijas laureātu vakarā par 
labāko jauno treneri atzīts Mārupes novada Sporta 
skolas treneris Mārtiņš Klincārs    

14. janvārī Latvijas Futbola fede-
rācijas ikgadējā laureātu godināša-
nas ceremonijā īpašu atzinību izpel-
nījās Mārupes novada Sporta skolas 
futbola treneris Mārtiņš Klincārs, 
kurš saņēma atzinību kā labākais 
jaunais treneris. 

Šis apbalvojums ir daļa no tradīci-
jas, kad Latvijas Futbola federācija 
sveic izcilniekus ne tikai futbola lau-
kumos, bet arī ārpus tiem. Laureātu 
vidū tiek godināti izcilnieki 30 nomi-
nācijās. 

Mārtiņš Klincārs ar savu aizrautī-
bu, prasmi motivēt jaunos talantus 
un ievērojamu ieguldījumu jaunat-
nes futbola attīstībā ir kļuvis par 
spilgtu piemēru tam, ka ar mērķ-
tiecīgu darbu un vīziju iespējams 
sasniegt augstas virsotnes. 

Sveicam Mārtiņu Klincāru un no-
vēlam turpināt iedvesmot jauniešus 
aktīvam dzīvesveidam, kā arī sa-
sniegt jaunus mērķus!  

Mārupes novada Sporta skola 

No kreisās: Bērnu slimnīcas fonda 
valdes priekšsēdētāja Liene Dambiņa, 

nominācijas “Gada ģimene sportā” laureāti 
Rūdolfs Trepša un Normunds Trepša.
FOTO: LATVIJAS OLIMPISKĀ KOMITEJA

FOTO: LATVIJAS FUTBOLA FEDERĀCIJA
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Mārupes novada pašvaldības domes sēdēs 2024. gada decembrī pieņemtie lēmumi
2024. gada 18. decembrī notika Mārupes novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) domes ārkārtas sēde, kurā tika izskatīti trīs lēmumprojekti. 

Lēmumi īsumā
 Skatot lēmumprojektu par ne-

kustamo īpašumu atsavināšanu 
izglītības iestādes būvniecī-
bas projekta īstenošanai, kon-
ceptuāli atzīt, ka nekustamie 
īpašumi “Boļi-A”, kadastra nu-
murs 80760121028, “Boļi-B”, 
kadastra numurs 80760121029, 
un “Rožu iela”, kadastra numurs 

80760121211, ir nepieciešami 
Pašvaldības funkciju pildīšanai 
un tie ir atsavināmi.

 Skatot lēmumprojektu par sa-
darbību dabas parka “Beberbeķi” 
dabas aizsardzības plāna sa-
gatavošanā un ieviešanā, lemt 
slēgt sadarbības līgumu starp 
Pašvaldību un SIA “Rīgas meži” 
īpaši aizsargājamo dabas terito-

riju aizsardzības un apsaimnieko-
šanas jomā.

 Skatot lēmumprojektu par pro-
jekta “Dabas parka “Beberbeķi” 
dabas aizsardzības plāna iz-
strāde” pieteikuma iesniegšanu 
un finansējuma nodrošināšanu, 
lemt piedalīties atklātā projek-
tu konkursā Eiropas Savienības 
kohēzijas politikas programmas 

2021.–2027.  gadam 2.2.3. spe-
cifiskā atbalsta mērķa “Uzlabot 
dabas aizsardzību un bioloģisko 
daudzveidību, “zaļo” infrastruk-
tūru, it īpaši pilsētvidē, un sama-
zināt piesārņojumu” 2.2.3.3. pa-
sākuma “Pasākumi bioloģiskās 
daudzveidības veicināšanai un 
saglabāšanai” projektu iesnie-
gumu otrajā atlases kārtā, ie-

sniedzot projektu “Dabas parka 
“Beberbeķi” dabas aizsardzības 
plāna izstrāde”. Nodrošināt Paš-
valdības budžeta līdzfinansējumu 
15% jeb 30 000 eiro apmērā no 
projekta kopējā attiecināmā fi-
nansējuma. Projekta īstenošanas 
laiks – provizoriski līdz 2027. gada 
1. decembrim.

2024. gada 28. decembrī notika Pašvaldības domes kārtējā sēde, kurā tika izskatīti 54 lēmumprojekti.

Lēmumi īsumā
 Izdarīt grozījumus Pašvaldības 

domes 2022. gada 24. augusta 
lēmumā Nr.  40 “Par Mārupes 
novada pašvaldības izglītības 
iestāžu amata vietu sarakstu ap-
stiprināšanu” PII “Saimīte” amatu 
sarakstā. 

 Izslēgt Līgu Ēķi no Administratī-
vās komisijas locekļu sastāva un 
iecelt viņu par komisijas priekšsē-
dētāju no 2025. gada 1. janvāra. 
Iecelt Annu Toniņu par Adminis-
tratīvās komisijas locekli un atļaut 
viņai savienot bāriņtiesas priekš-
sēdētāja amatu ar Administratī-
vās komisijas locekļa amatu.

 Atbrīvot Jolantu Brigmani no 
Mārupes novada Vēlēšanu ko-
misijas locekļa pienākumu pil-
dīšanas. Ievēlēt Ilzi Bērziņu par 
Mārupes novada Vēlēšanu komi-
sijas locekli.

 Atbrīvot no Pašvaldības Ētikas 
komisijas sastāva Daci Vilaku- 
Kraukli un Daigu Broku. Apstip-
rināt Pašvaldības Juridiskās no-
daļas juristi Sofiju Fominu par 
Ētikas komisijas locekli. Apstipri-
nāt Pašvaldības Sociālā dienesta 
psiholoģi Gunu Liepiņu par Ētikas 
komisijas locekli.

 Piedalīties Eiropas Savienības 
kohēzijas politikas programmas 
2021.–2027. gadam 2.2.2. speci-
fiskā atbalsta mērķa “Pārejas uz 
aprites ekonomiku veicināšana” 
2.2.2.2. pasākuma “Atkritumu da-
lītā vākšana” projektu iesniegumu 
konkursa otrajā atlases kārtā, sa-
gatavojot un iesniedzot pieteiku-
mu projektam “Šķiroto atkritumu 
savākšanas laukuma ierīkošana  
Mārupē”. Noteikt projekta pro-
vizorisko īstenošanas laiku līdz 
2027. gada 31. decembrim. Apstip-
rināt projekta kopējās attiecinā-
mās izmaksas 782 676,05 eiro, no 
kuriem Kohēzijas fonda finansē-
jums ir 350 000 eiro,  Pašvaldības 
finansējums – 432 676,05 eiro.

 Grozīt Mārupes novada Attīstības 
programmas 2022.–2028.  ga-
dam investīciju plāna 2024.–
2026. gadam rīcības virziena 
“Sports un aktīvā atpūta” 4. pun-
ktu “Sporta un aktīvās atpūtas 
infrastruktūras būvju būvniecī-
ba”, izdalot projektu “Asfaltētas 
skrituļošanas trases būvniecība 
un labiekārtošana Tīrainē” un 
tam paredzēto finansējumu kā 
atsevišķu vienību, kā arī rīcības 
virziena “Vide un publiskā ārtel-
pa” 24. punktu “Izveidotas un 
labiekārtotas publiskās ārtelpas 
un rekreācijas teritorijas nova-
dā”, izdalot projektu “Teritorijas 
labiekārtošana pie Spuņņupes 
peldvietas” un tam paredzēto fi-
nansējumu kā atsevišķu vienību. 

 Dzēst nekustamā īpašuma no-
dokļa parādus un ar to saistīto 
nokavējuma naudu vairākām ju-
ridiskām personām un privātper-
sonām. 

 Netika pieņemts lēmums par 
pirmtiesību izmantošanu un ne-
kustamā īpašuma pārņemšanu 
Pašvaldības īpašumā. 

 Atsavināt Pašvaldībai piederošu 
nekustamo īpašumu Tīrainē, Tī-
raines ielā 3-3, kadastra numurs 
80769003634, slēdzot pirkuma 
nomaksas līgumu par nosacīto 
cenu 7970 eiro.

 Atsavināt sabiedrības vajadzību 
nodrošināšanai nepieciešamo 
nekustamo īpašumu Spuņciemā, 
Sila ielā 50, kadastra apzīmējums 
80880050900. Noteikt nekusta-
mā īpašuma atsavināšanas atlī-
dzību 6565 eiro.

 Apstiprināt grozījumus Mārupes 
novada Tūrisma un uzņēmēj-
darbības atbalsta aģentūras 
2024. gada budžetā. 

 Apstiprināt nolikumu par Pašval-
dības grāmatvedības kārtošanu 
un organizēšanu. 

 Apstiprināt Pašvaldības vienoto 
grāmatvedības uzskaites kārtību.  

 Apstiprināt Pašvaldības saistošos 
noteikumus Nr. 32/2024 “Grozīju-
mi Mārupes novada pašvaldības 
2024. gada 31. janvāra saistošajos 
noteikumos Nr. 2/2024 “Par Mār-
upes novada pašvaldības 2024. ga-
da budžeta apstiprināšanu””. 

 Piešķirt fizisku personu apvienī-
bai “Cornhole Amatieri” tiesības 
izmantot Mārupes Valsts ģim-
nāzijas lielo un mazo sporta zāli 
par samazinātu nomas maksu 
90 procentu apmērā. 

 Atzīt vienu personu par tiesīgu 
saņemt palīdzību sociālā dzīvokļa 
jautājuma risināšanā.

 Apstiprināt saistošos noteiku-
mus Nr. 33/2024 “Grozījumi Mār-
upes novada pašvaldības domes 
2023. gada 28. jūnija saistošajos 
noteikumos Nr. 24/2023 “Par 
Mārupes novada pašvaldības 
sociālajiem pakalpojumiem””.

 Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr. 34/2024 “Par Mārupes nova-
da pašvaldības aprūpes mājās 
pakalpojumu bērniem ar invalidi-
tāti”. 

 Noteikt šādu 1. klašu skaitu 
2025./2026. mācību gadā Mār-
upes novada pašvaldības vispā-
rējās izglītības iestādēs: Babītes 
vidusskolā – sešas, Mārupes pa-
matskolā – piecas, Jaunmārupes 
pamatskolā  – piecas, Mārupes 
Valsts ģimnāzijā – četras, Skul-
tes sākumskolā  – viena, Salas 
sākumskolā – viena, kopā – 22.

 Netika pieņemts lēmums par Ba-
bītes Mūzikas skolas Attīstības 
plāna 2025.–2028. saskaņoša-
nu. 

 Veikt grozījumus Mārupes novada 
energopārvaldības darba grupas 
nolikumā. 

 Apstiprināt Mārupes novada paš-
valdības energopārvaldības dar-
ba grupu. 

 Apstiprināt rokasgrāmatu energo-
pārvaldības sistēmas ieviešanai 
Pašvaldībā. 

 Atļaut apvienot nekustamo īpa-
šumu zemes vienības, piešķirt 
nekustamā īpašuma lietošanas 
mērķus, piešķirt un saglabāt 
adreses. Apstiprināt nekustamo 
īpašumu zemes vienību zemes ie-
rīcības projektus. Izsniegt izziņas 
par nekustamo īpašumu iegūša-
nu īpašumā.

 Izveidot Babītes pagasta Sēb- 
ruciema teritorijā jaunu ielu, pie-
šķirot tai nosaukumu Apsēnu 
iela, posmā no autoceļa C65 
Dzilnuciems–Piņķi pa zemes vie-
nību Nr.10 (kadastra apzīmējums 
80480080867) 0,150 km garumā 
un 12 m platumā sarkanajās līni-
jās (iekļaujot apgriešanās lauku-
mu). 

 Apstiprināt nekustamā īpašuma 
Mārupē, Rožu ielā 49 (kadastra 
numurs 80760070591) detālplā-
nojuma 1.1.  redakciju kā galīgo 
(hipersaite uz apstiprinātā detāl-
plānojuma redakciju ģeoportālā 
https://geolatvija.lv/geo/tapis#do-
cument_31065).

 Uzsākt detālplānojuma izstrādi 
šādu nekustamo īpašumu terito-
rijai Mārupē: “Bērziņi” (kadastra 
numurs 80760072732), “Sēļi-2” 
(kadastra numurs 80760070036) 
un Daugavas iela 40 (kadastra nu-
murs 80760070537). 

 Uzsākt lokālplānojuma, ar kuru 
tiek grozīts Mārupes novada teri-
torijas plānojums 2014.–2026. ga-
dam, izstrādi nekustamā īpašuma 
“Lagūnas” Mārupes pagastā (ka-
dastra numurs 80760140004) te-
ritorijai ar mērķi nodrošināt iespē-
ju veikt derīgo izrakteņu ieguvi, lai 
īstenotu dīķu būvniecību.

 Atjaunot un pagarināt ar Paš-
valdības domes 2021.  gada 
24.  novembra lēmumu Nr.  15 
“Par nekustamā īpašuma “Ezer-
lejnieki” Vīkuļos, Babītes pagas-
tā, Mārupes novadā (kadastra 
Nr. 80480080043) detālplānoju-
ma izstrādes uzsākšanu” apstip-

rinātā detālplānojuma izstrādes 
darba uzdevuma derīguma ter-
miņu līdz 2025. gada 31. decem-
brim.

 Nodot nekustamā īpašuma “Zī-
les” Babītes pagasta Mežārēs 
(kadastra numurs 80480010009) 
detālplānojuma projektu un Vides 
pārskata projektu publiskai ap-
spriešanai un institūciju atzinumu 
saņemšanai.

 Nodot publiskajai apspriešanai 
un atzinumu saņemšanai izstrā-
dāto detālplānojuma projektu 
nekustamā īpašuma “Bierņāres” 
Babītes pagasta Dzilnuciemā 
(kadastra numurs 80480070128) 
teritorijai.

 Uzsākt detālplānojuma izstrādi 
nekustamā īpašuma “Kakari” 
Babītes pagasta Mežārēs zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 
80480010030 teritorijai. 

 Pilnvarot Mārupes novada Sporta 
skolu iestāties biedrībā “Latvijas 
Basketbola savienība”. 

 Atbrīvot Ilzi Rozenbergu no Babī-
tes vidusskolas direktora amata 
ar 2024. gada 31. decembri.

 Apstiprināt atklātā konkursa noli-
kumu Babītes vidusskolas direk-
tora amatam. 

 Atbrīvot Eviju Papuli no Pašval-
dības izpilddirektora vietnieka 
izglītības, kultūras un sporta 
jautājumos amata ar 2024. gada 
31. decembri.

 Sēdes slēgtajā daļā skatīts lē-
mumprojekts (ierobežotas pieeja-
mības informācija) par dzīvojamo 
telpu īres līguma termiņa pagari-
nāšanu. 

Andrejs Ence, 
Mārupes novada pašvaldības 

domes priekšsēdētājs

Ar domes sēžu protokoliem 
var iepazīties tīmekļa vietnē 

www.marupe.lv, sadaļā 
“Pašvaldība” – “Domes sēdes”.

Svarīga informācija par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumiem
Saistošie noteikumi Nr. 27/2023 

“Nekustamā īpašuma nodokļa at-
vieglojumu piešķiršanas kārtība 
Mārupes novadā” nosaka kārtību, 
kādā tiek piešķirti nekustamā īpa-
šuma nodokļa atvieglojumi.

Svarīgi! Atvieglojumi tiek pie-

šķirti tikai tad, ja nekustamā īpa-
šuma nodoklis par 2024. gadu ir 
pilnībā nomaksāts.

Ja jums ir nodokļa parāds, at-
vieglojumu nevarēs piešķirt! Tādā 
gadījumā nodokļa maksātājam ir jā-
nomaksā parāds un jāraksta iesnie-

gums pašvaldībai, lai atvieglojumu 
varētu piešķirt pēc parāda dzēšanas.

Plašāka informācija par atvieglo-
jumu apmēru un piešķiršanas nosa-
cījumiem pieejama tīmekļa vietnes 
www.marupe.lv sadaļā “Normatīvie 
dokumenti” – “Saistošie noteikumi”.

Jautājumu gadījumā par nekusta-
mā īpašuma nodokļa aprēķinu lūdzam 
sazināties ar Mārupes novada pašval-
dības nekustamā īpašuma nodokļa 
administratoriem – vecāko nekusta-
mā īpašuma nodokļa administratori 
Inetu Lasumu-Lasmani (e-pasta adre-

se ineta.lasuma-lasmane@marupe.lv, 
tālruņa numurs 67149870) vai nekus-
tamā īpašuma nodokļa administra-
toru Arvi Ančevski (e-pasta adrese 
arvis.ancevskis@marupe.lv, tālruņa 
numurs 67914189).

Juridiskā nodaļa

Publisko iepirkumu likuma kārtībā noslēgtie līgumi
 Būvniecības ieceres dokumentā-

cijas izstrāde autoceļa C9 (Mazei-
ķi–Silkalēji) posma no Pk00+000 
līdz Pk01+200 pārbūvei un autor- 

uzraudzība. Līgums noslēgts ar 
SIA “Global project”. Līguma sum-
ma – 18 300 eiro un 1281 eiro bez 
PVN. 

 Transporta pakalpojumi Mārupes 
novada pašvaldības izglītības un 
sporta iestāžu audzēkņu pārva-
dājumiem uz ārpusstundu pasā-

kumiem. Līgums noslēgts ar SIA 
“VR Projekts”. Līguma summa – 
41 999,99 eiro bez PVN. 

Agnese Jankuna, 
Mārupes novada pašvaldības 

izpilddirektore

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_31065
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_31065
https://www.marupe.lv/lv/saistosienoteikumi
mailto:ineta.lasuma-lasmane%40marupe.lv?subject=
mailto:arvis.ancevskis%40marupe.lv?subject=
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Mārupes novada pašvaldības paveiktais 2024. gadā   

 Izbūvēts apgaismojums Mauriņu 
ielas posmā (330 m) no Ventas 
ielas līdz Trenču ielai,  Mārupītes 
gatves posmā (300 m) no esošā 
apgaismojuma balsta līdz Lapiņu 
dambim, Palejas ielas posmā no 
esošās apgaismojuma līnijas pie 
Sniķeru ielas līdz Meldriņu ielai 
Mārupē.

 Izstrādāts apgaismojuma izbū-
ves projekts Ziedleju ielas pos-
mā Mārupē no Daibes ielas līdz 
Vārpu ielai un Vārpu ielas posmā 
no Ziedleju ielas līdz Lielajai ielai 
(1000 m).

 Izbūvēts apgaismojums Viršu 
ielas posmā Tīrainē no Jelgavas 
ceļa gar daudzdzīvokļu mājām 
Nr. 1, Nr. 2, Nr. 3, Nr. 4, Nr. 5 un 
Nr. 15.

 Izbūvēts apgaismojums  Maz-
cenu alejas posmā (500 m) no 
Mazcenu alejas 3 (Jaunmārupes 
pamatskola) gar dabas parku līdz 
Mazcenu alejas daudzdzīvokļu 
mājām Nr. 13, Nr. 23 un Nr.29 
Jaunmārupē.

 Izstrādāts apgaismojuma izbū-
ves projekts Skultes ielas posmā 
(500 m) no nekustamā īpašuma 
Skultes ielā 1 līdz lidostas skatu 
laukumam.

 Izbūvēts apgaismojums Dzilnu-
ciema ceļā (420 m) Babītes pa-
gastā.

 Izstrādāts projekts ceļa uz Diž-
bārdiem (1,12 km) un Lapsu ceļa 
(1,56 km)  apgaismojuma izbūvei 
Babītes pagastā.

Ielu un ceļu būvdarbi
 Sadarbībā ar VSIA “Latvijas 

Valsts ceļi” veikti remontdarbi 
satiksmes drošības uzlabošanai 
Kantora un Lielās ielas krustoju-
mā Mārupē.

 Veikta Pededzes ielas pārbūve pos-
mā no Daugavas ielas līdz Rožleju 
ielai Mārupē.

 Veikta autoceļa V22 (Bašēni–Mež-
gaļi) pārbūve Mārupē.

 Veikta seguma atjaunošana Maz-
cenu alejas posmā no Meža ielas 
līdz Ošu ielai ar autobusu apgrie-
šanās laukuma, pieturvietas un 
auto stāvlaukuma izbūvi pie Mā-
rupes Mūzikas un mākslas skolas 
Jaunmārupē.

 Veikta gājēju celiņa izbūve gar 
Ziedkalnu un Mazcenu aleju no 
Loka ceļa līdz Mārupes Mūzikas 
un mākslas skolai Jaunmārupē.

 Veikta seguma atjaunošana Maz-
cenu alejas posmā no Švarcenieku 
muižas līdz Meža ielai Jaunmārupē.

 Veikta gājēju pārejas izbūve uz 
valsts vietējā autoceļa V14 (Jaun-
mārupe–Skulte) Skultes ciemā.

 Pabeigta gājēju un velosipēdu ce-
ļa un apgaismojuma izbūve starp 
Piņķu un Vīkuļu ciemu gar pašval-
dības autoceļu C14 (Vīkuļu ceļš) 
Babītes pagastā.

 Pabeigta gājēju pārejas ierīkošana 
Rīgas ielā (regulējamā krustojumā 
ar Jūrmalas ielu un gājēju ietves pie-
vienojumu) Piņķos Babītes pagastā.

 Veikti 1. kārtas asfaltbetona se-
guma atjaunošanas darbi Kleistu 
ielas posmā no Spilves līdz Strupu 
ceļam Babītes pagastā.

 Reģionāla mēroga veloinfrastruk-
tūras izveide virzienā (V7) Rīga 
(pilsētas robeža)–Mārupe–Jaun-
mārupe – noslēdzies būvniecības 
iepirkums, 2025. gadā tiks veikta 
būvniecība.

 Reģionāla mēroga veloinfrastruk-
tūras izveide virzienā (V8) Rīga 
(pilsētas robeža)–Babīte–Piņķi 
(Piņķu ūdenskrātuve) – noslēdzies 
būvniecības iepirkums, 2025. gadā 
tiks veikta būvniecība.

 Autoceļa C19 pārbūves darbu pos-
mā no Plieņciema ielas līdz Dzirnie-
ku ielai projektēšanas pabeigšana 
un būvdarbu veikšana 2025. gadā.

Ielu un ceļu projektēšana
 Turpinās projektēšanas darbi un 

būvprojekta izstrāde gājēju un 
velosipēdu ceļa izbūvei Lielās ie-
las posmā no Daugavas ielas līdz 
Kantora ielai Mārupē. 

 Turpinās projektēšanas darbi un 
būvprojekta izstrāde gājēju celiņa 
izbūvei Ventas ielas posmā no Kur-
males līdz Dzelzceļa ielai Mārupē. 

 Turpinās projektēšanas darbi Zelti-
ņu ielas pārbūvei posmā no Lielās 
ielas līdz Stīpnieku ceļam (V15) 
Mārupē. 

 Turpinās gājēju ietves Mārupītes 
gatves posmā no Vecozolu ielas 
līdz Lapiņu dambim Mārupē būv-
projekta izstrāde.

 Izstrādāts būvprojekts Saules ielas 
pievienojuma izbūvei Skolas ielai 

Piņķos, 1. kārtas būvdarbi plānoti 
2025. gadā.

 Veikta būvprojekta izstrāde gājēju 
un  velosipēdu celiņa izbūvei  au-
toceļa C65 (Dzilnuciems–Piņķi) 
posmā no Sēbruciema līdz Dzil-
nuciemam. 

 Veikta būvprojekta izstrāde gājēju 
un velosipēdu celiņa izbūvei auto-
ceļa C26 (Liepājas ceļš) posmā. 

 Veikta būvprojekta izstrāde gājēju 
ietves un apgaismojuma izbūvei 
Kleistu ielas posmā no Klusās ie-
las līdz Kalēju ielai Mežārēs.  

Meliorācijas sistēmu 
ekspluatācijas darbi
 Mārupes novadā iztīrīti grāvji un 

grāvju posmi 33,48 km garumā 
(Mārupē un Mārupes pagastā 
22,80 km, Babītes un Salas pagastā 
10,68 km).

 Veikta Neriņas upes attīrīšana no 
biomasas un grunts piesērējuma 
11,7 km garā posmā un divu caur-
teku pārbūve uz Mazcenu alejas.

 Iztīrīta grāvju sistēma Dzilnuciemā.

Investīcijas novada meliorācijā
 Izbūvēta un nodota ekspluatācijā 

Dzintaru ielas posma meliorāci-
jas drenāžas sistēmas pārbūves 
2. kārta.

 Nodota ekspluatācijā pašvaldības 
nozīmes koplietošanas meliorāci-
jas novadgrāvja 3812223:P:26 pos-
ma (gar Bieriņu purvu, turpinājums 
paralēli Zeltiņu ielai gar Bieriņu 
purva malu) piketu 39/00–56/90 
(1,79 km) pārbūve.

 Veikta Mārupītes 3,68 km posma 
no Sīpeles ielas līdz Lapiņu dam-
bim priekšizpēte.

 Tiek izstrādāti būvprojekti “Liela iz-
mēra kolektora pārbūve” un “Sūkņu 
stacijas izbūve” Jaunmārupē.

Vide
 Paplašināta videonovērošanas 

sistēma un iegādāts pārvietojams 
fotoradars braukšanas ātruma re-
žīma ievērošanas kontrolei.

 Izbūvēta dārzu un parku biolo-
ģisko atkritumu kompostēšanas 
vieta “Zaraiņi” Jaunmārupē, kur, 
tāpat kā “Notekās” Piņķos, ie-
dzīvotāji bez maksas var nodot 
kompostēšanai savās piemājas 
teritorijās savāktos dārzu biolo-
ģiskos atkritumus.

 Atklāti jauni suņu laukumi Tīrainē, 
Viršu ielā 20, un pie Piņķu ūdens-
krātuves.

 Izbūvēta velotrasīte Spuņciemā.
 Uzsākta projekta izstrāde Konrādu 

ielas skvēra labiekārtošanai.
 Uzsākta projekta izstrāde publiskā 

laukuma ap Piņķu Sv. Jāņa Evaņ-
ģēliski luterisko baznīcu labiekār-
tošanai.

Ūdenssaimniecība
 Piešķirts līdzfinansējums 30 māj-

saimniecībām kanalizācijas un 
ūdensapgādes pieslēgumu izvei-
došanai.

Jaunatnes politikas plāna 
ieviešana
 Uzsākta būvprojekta izstrāde jau-

niešu centra “Hēlijs” sporta un at-
pūtas teritorijas labiekārtošanai. 

 Eiropas Lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai projekta ietvaros lab- 
iekārtotas jauniešu telpas Piņķos.

Sabiedrības iesaiste 
 Organizētas vairākas konsultatīvo 

padomju sēdes: trīs Tūrisma un 
kultūrvides konsultatīvās padomes 
sēdes, trīs Sporta un aktīvās atpū-
tas konsultatīvās padomes sēdes, 
piecas Izglītības un jaunatnes kon-
sultatīvās padomes sēdes, četras 
Uzņēmējdarbības konsultatīvās 
padomes sēdes un piecas Apkaim-
ju konsultatīvās padomes sēdes.

 “Mārupe – mūsu mājas 2024” – 
iesniegtas un iedzīvotāju balsoju-
mam nodotas divpadsmit idejas, 
līdzfinansējums piešķirts astoņu 
konkursa ideju realizēšanai. 

 “Līdzdalības budžets 2024” – ie-
sniegtas 79 idejas, iedzīvotāju 
balsojumam nodotas 23 idejas, 
finansējums piešķirts sešu kon-
kursa ideju realizēšanai.   

Tūrisms, uzņēmējdarbība un 
mārketings
 Uzsākta vietējo meistaru produkci-

jas tirdzniecība Tūrisma informāci-
jas un amatu mājā, sagatavots au-
diogids “Stāstu līkločos no Mārupes 
līdz Skultei”. Pircējiem ir pieejama 
fotogrāmata par Mārupes novadu.

 Izstrādāta jauna identitāte un zī-
mola grāmata Mārupes novadam.

 Atvērti divi jauni POP-UP grāma-
tu maiņas namiņi Spuņciemā un 

Jaunmārupē, kā arī divi bibliomāti 
Piņķos un Jaunmārupē.

 Atbalsts uzņēmējdarbībai: īsteno-
ti trīs grantu konkursi – “Augšup”, 
“(ie)dvesma” un “Mammu bizness 
Mārupē”.  

Apbalvojumi
 Norisinājušās vairākas svinīgās 

ceremonijas, kurās godināti nova-
da izcilākie iedzīvotāji: ceremoni-
jā “Mārupes novada 2023. gada 
sporta laureāts” godināti nova-
da labākie sportisti; ceremonijā 
“Gada pedagogs 2024” godināts 
31 izglītības iestādes pedagogs; 
Latvijas Republikas proklamē-
šanas 106. gadadienai veltītajā 
svinīgajā sarīkojumā godināti 
novada cilvēki par īpašu ieguldī-
jumu Mārupes novada attīstībā 
un sabiedrības labā; pasākumā 
“Uzņēmēju gada balva” apbalvoju-
mi piešķirti septiņiem izcilākajiem 
uzņēmējiem; “Mārupes novada 
jauniešu gada balvas” pasākumā 
sumināti aktīvākie jaunieši par 
sasniegumiem un aktivitātēm. 

 Pēc neliela pārtraukuma atjaunots 
jaundzimušo godināšanas pasā-
kums “Esmu mazais novadnieks!”, 
kurā tika sveikti teju 100 bērni, kas 
dzimuši no 2024. gada 1. janvāra 
līdz 2024. gada 31. jūlijam.

Sadarbība 
 Mārupes novada pašvaldība 

noslēgusi sadarbības līgumu 
ar Veļika Berezovicjas (Velyka 
Berezovytsya) pašvaldību Ukrai-
nā. Sadarbības ietvaros vasarā 
25 jaunieši un viņu skolotājas vie-
sojās Mārupes novadā, lai nedēļas 
garumā iepazītu latviešu kultūru, 
atpūstos un dibinātu jaunas drau-
dzības. Novembra izskaņā tika 
ziedotas divas pašvaldībai piede-
rošas automašīnas Ukrainas bru-
ņoto spēku militārajām vienībām, 
kā arī atbalsta krava partneriem.

 Piešķirts finansējums autoceļa 
C-9 (Mazeiķi–Silkalēji) seguma 
uzlabošanai posmā no militārās 
bāzes “Ceri” līdz valsts vietējam 
autoceļam V14 (Jaunmārupe–
Skulte) un tilta pār Neriņu inspek-
cijai.

Sabiedrības informēšanas un 
multimediju nodaļa

Ielu un ceļu būvdarbu aktualitātes Mārupes novadā   
Mārupe un Mārupes pagasts
 Ekspluatācijā pieņemts objekts 

“Seguma atjaunošana Mazcenu 
alejas posmā no Meža ielas līdz 
Ošu ielai ar autobusu apgrieša-
nās laukuma, pieturvietas un auto 
stāvlaukuma izbūvi pie Mārupes 
Mūzikas un mākslas skolas Jaun-
mārupē”.

 Pabeigti būvdarbi, notiek objekta 
“Pededzes ielas pārbūve posmā 
no Daugavas ielas līdz Lielajai 
ielai” 1. kārtas “Pededzes ielas 
pārbūve posmā no Daugavas 
ielas līdz Rožleju ielai” nodošana 
ekspluatācijā. 

 Pabeigti būvdarbi, notiek objekta 
“Satiksmes drošības uzlabošana 
valsts vietējās nozīmes autoceļa 
V15 (Rīgas robeža–Silnieki–Puķu-
lejas [Kantora iela]) un Lielās ielas 
krustojumā” nodošana ekspluatā-
cijā.

 Iestājies tehnoloģiskais pārtrau-
kums autoceļa C-30 gājēju celiņa, 

veloceliņa un apgaismojuma būv-
darbiem.

 Notiek būvniecības iepirkuma 
vērtēšana, līguma slēgšana reģio-
nāla mēroga veloinfrastruktūras 
izveidei virzienā V7 Rīga (pilsētas 
robeža)–Mārupe–Jaunmārupe 
un reģionāla mēroga veloinfra-
struktūras izveidei virzienā V8 Rī-
ga (pilsētas robeža)–Babīte–Piņķi 
(Piņķu ūdenskrātuve).

 Atkārtoti izsludināts būvniecības 
iepirkums iekšpagalmu infrastruk-
tūras labiekārtošanai – stāvlau-
kuma izbūvei Skultes ielā 30 (pie 
Skultes ielas 14A) Skultes ciemā. 
Notiek iepirkuma izvērtēšana.

 Notiek būvniecības ieceres doku-
mentācijas izstrāde Zeltiņu ielas 
Mārupē pārbūvei no Lielās ielas 
līdz valsts vietējam autoceļam 
V15 (Rīgas robeža–Silnieki–Pu-
ķulejas). 

 Notiek būvniecības ieceres do-
kumentācijas izstrāde gājēju un 

velosipēdu ceļa izbūvei Ventas 
ielas posmā no Kurmales ielas 
līdz Dzelzceļa ielai Mārupē.

 Notiek būvniecības ieceres do-
kumentācijas izstrāde gājēju un 
velosipēdu ceļa izbūvei Lielajā ielā 
no valsts reģionālā autoceļa P132 
(Rīga–Jaunmārupe) līdz valsts 
vietējam autoceļam V15 (Rīgas 
robeža–Silnieki–Puķulejas). 

 Iesniegts būvvaldei saskaņošanai 
būvprojekts “Autoceļa C19 (Aina-
vas–Vecinkas) Mārupē pārbūve. 
Ietves/veloceļa un apgaismoju-
ma risinājumu izstrāde posmā 
no Pk 0+00 līdz Pk 15+20”. 

 Sadarbībā ar Aizsardzības mi-
nistriju notiek objekta “Mārupes 
novada autoceļa C9 (Mazeiķi–Sil-
kalēji) posma no Pk00+000 līdz 
Pk01+200 pārbūve Mārupes no-
vadā” projektēšana.

 Sadarbībā ar VSIA “Latvijas Valsts 
ceļi” noslēgts projektēšanas lī-
gums, notiek projektēšanas dar-

bi objektam “Satiksmes drošības 
uzlabošana valsts reģionālā auto-
ceļa P132 (Rīga–Jaunmārupe) un 
autoceļa V22 (Bašēni–Mežgaļi), 
autoceļa C30 krustojumā” – būv-
projekts minimālā sastāvā.

 Notiek Gaujas ielas un pašval-
dības nozīmes novadgrāvja 
41312:P:21 šķērsojuma caurtekas 
pārbūves projektēšana.

Babītes un Salas pagasts 
 Ekspluatācijā pieņemta gājēju  un 

velosipēdu ceļa un apgaismojuma 
izbūve starp Piņķu un Vīkuļu cie-
mu gar pašvaldības autoceļu C14 
(Vīkuļu ceļš) Babītes pagastā. 

 Notiek būvniecības ieceres do-
kumentācijas izstrāde gājēju un 
velosipēdu ceļa/ietves posma 
izbūvei gar autoceļu C26 (vecais 
Liepājas ceļš) Babītes pagasta 
Dzilnuciemā.

 Notiek būvniecības ieceres doku-
mentācijas  izstrāde gājēju  ietves 

un apgaismojuma izbūvei Kleistu 
ielas posmā no Klusās ielas līdz 
Kalēju (Liepezera) ielai Babītes 
pagasta Mežārēs. 

Veikta atsevišķu grants seguma 
ielu/ceļu un ielu nomaļu piebēršana/
remonts ar nesaistītu minerālmate-
riālu maisījumu Babītes pagastā, 
Mārupes pagastā un Mārupes pil-
sētā. Darbus veica SIA “Eco Baltia 
vide”. 

Turpinās atklātā konkursa “Bru-
ģa seguma atjaunošana Mārupes 
novadā” piedāvājumu izvērtēšana, 
līguma slēgšanas procedūra.

Mārupes novadā turpinās ielu, 
autoceļu, ietvju un laukumu ziemas 
uzturēšanas darbi. Darbus veic  SIA 
“Vizii Urban”, SIA “Eco Baltia vide”, 
AS “Ferrus”, SIA “Hagberg”, kā arī 
pašvaldības darbinieki  – sētnieki 
un labiekārtošanas strādnieki.

Pašvaldības īpašumu pārvalde 

Turpinājums no 1. lpp.
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Paziņojums par īpašuma “Zīles” Babītes pagasta Mežārēs detālplānojuma projekta un Vides pārskata projekta nodošanu publiskai 
apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai

Mārupes novada pašvaldības 
(turpmāk  – Pašvaldība) dome 
2024. gada 28. decembrī ir pieņē-
musi lēmumu Nr. 44 (prot. Nr. 23) 
“Par nekustamā īpašuma “Zīles”, 
Mežārēs, Babītes pagastā, Mār-
upes novadā (kadastra numurs 
80480010009) detālplānojuma 
projekta un vides pārskata projekta 
nodošanu publiskai apspriešanai un 
institūciju atzinumu saņemšanai”.

Ievērojot Vides pārraudzības 
valsts biroja 2020. gada 26. augus-
ta lēmumu Nr. 4–02/52, detālplā-
nojumam ir piemērots stratēģiskais 
ietekmes uz vidi novērtējums, līdz 
ar to vienlaikus ar detālplānojuma 
publisko apspriešanu notiek arī de-
tālplānojuma Vides pārskata pub-
liskā apspriešana. Vides pārskata 
izstrādātājs – eksperte Inga Gavena 
(tālruņa numurs 29545377, e-pasta 
adrese inga.gavena@gmail.com). 

Publiskās apspriešanas termiņš: 
no 2025. gada 20. janvāra līdz 
18. februārim (vai 30 dienas, skaitot 
no nākamās darbdienas pēc attie-
cīgā plānošanas dokumenta pub-
licēšanas sistēmā, ja apspriešana 
nav bijusi publicēta līdz norādītajam 
sākuma datumam).

Publiskās apspriešanas sanāk- 
sme: 2025. gada 3. februārī 
plkst.  17.00 Pašvaldības admi-

nistrācijas ēkā Mārupē, Daugavas 
ielā 29, Attīstības un plānošanas 
pārvaldes sanāksmju zālē 1. stāvā. 
Papildus tiek nodrošināta iespē-
ja piedalīties sanāksmē attālināti 
“MS Teams” platformā (saite uz sa-
nāksmi https://ej.uz/ziles03). 

Ar lēmumu un detālplānojuma 
redakciju iespējams iepazīties: 
 ģeoportāla www.geolatvija.lv sa-

daļā “Teritorijas attīstības plāno-
šana” (saite uz dokumentu https://
geolatvija.lv/geo/tapis?documen-
t=open#document_17235);

 Pašvaldības tīmekļa vietnes 
www.marupe.lv sadaļā “Pašvaldī-
ba” – “Attīstība un plānošana” – 
“Detālplānojumi” – “Publiskajā ap-
spriešanā esošie detālplānojumi”;

 izdrukas formātā klātienē Pašval-
dības Attīstības un plānošanas 
pārvaldē Mārupē, Daugavas ie-
lā 29, pirmdienās un ceturtdienās 
plkst. 9.00 līdz 18.00;

 informatīvais stends izvietots 
publiskajā ārtelpā detālplāno-
juma teritorijā – nekustamajā 
īpašumā “Zīles” Babītes pagasta 
Mežārēs.
Papildus paziņojums par vides 

pārskata publisko apspriešanu tiek 
publicēts Vides pārraudzības valsts 
biroja tīmekļvietnē www.vpvb.lv sa-
daļā “Sabiedrības līdzdalība”.

Rakstiskus ierosinājumus līdz 
2025. gada 18. februārim var ie-
sniegt:
 sūtot pa pastu uz adresi Dauga-

vas iela 29, Mārupe, Mārupes no-
vads, LV-2167;

 parakstītus ar elektronisko pa-
rakstu, sūtot uz e-pasta adresi 
marupe@marupe.lv;

 iemetot pastkastē pie Pašvaldī-
bas administrācijas ēkas Mār-
upē, Daugavas ielā 29, vai Piņķos, 
Centra ielā 4;

 reģistrējoties ģeoportālā 
www.geolatvija.lv un iesniedzot 
priekšlikumu sadaļā “Plānoša-
nas dokumenti” (ievadot meklē-
tāja logā plānošanas dokumenta 
nosaukumu un izvēloties “Iesniegt 
priekšlikumu”);

 priekšlikumus un atsauksmes par 
vides pārskata projektu var ie-
sniegt arī vides projekta izstrādā-
tājam ekspertei Ingai Gavenai (tāl-
ruņa numurs 29545377, e-pasta 
adrese inga.gavena@gmail.com). 
Iesniegumā fiziskām personām 

jānorāda vārds, uzvārds un adrese, 
juridiskām personām – nosaukums, 
reģistrācijas numurs, adrese.

Kontaktinformācija: Pašvaldības 
Attīstības un plānošanas pārvaldes 
teritorijas plānotāja Svetlana Buraka  
(tālruņa numurs 67511291, e-pasta 

adrese svetlana.buraka@marupe.lv) 
speciālistu konsultāciju laikā pirm-
dienās un ceturtdienās no plkst. 9.00 
līdz 18.00.

Detālplānojuma izstrādes 
pamatojums un īss risinājuma 
apraksts

Detālplānojuma mērķis: īpašu-
ma sadale apbūves gabalos, radot 
priekšnoteikumus dzīvojamās apbū-
ves īstenošanai, paredzot tai nepie-
ciešamo infrastruktūru. 

Detālplānojuma risinājums: de-
tālplānojuma teritorijas (26,2901 ha) 
sadale 173 zemes vienībās, no ku-
rām: 
 166 zemes vienības (JC-1) pa-

redzētas ar atļauto izmantoša-
nu: savrupmāju apbūve (brīvi 
stāvošas vai divas bloķētas in-
dividuālās dzīvojamās mājas), 
rindu māju apbūve, ko veido trīs 
un vairāk lineāri bloķētas indi-
viduālās dzīvojamās mājas vai 
divu vai vairāku dzīvokļu mājas, 
biroju ēku apbūve, izglītības un 
zinātnes iestāžu apbūve, veselī-
bas aizsardzības iestāžu apbū-
ve, labiekārtota publiskā ārtelpa. 
Paredzēta arī papildizmantoša-
na: transportu apkalpojošā infra-
struktūra;

 divas zemes vienības – publiskā 

ārtelpa (JC-2): labiekārtota publis-
kā ārtelpa, transportu apkalpojo-
šā infrastruktūra;

 viena zemes vienība (JC-3) šī de-
tālplānojuma ietvaros paredzēta 
tehniskās infrastruktūras nodroši-
nāšanai – tajā paredzēts izveidot 
ūdens ieguves urbuma vietu;

 četras zemes vienības – transpor-
ta infrastruktūras teritorija.
Piekļūšana detālplānojuma teri-

torijai nodrošināta no pašvaldības 
ielas – Kleistu ielas.

Detālplānojuma risinājumi nepa-
redz veidot vienotu kopēju ciemata 
notekūdeņu attīrīšanas un savāk-
šanas sistēmas izbūvi, bet paredz, 
ka katrā zemes vienībā var ierīkot 
individuālas attīrīšanas ietaises vai 
hermētiski izolētu krājrezervuāru kā 
pagaidu risinājumu.

Vides pārskata mērķis ir no-
vērtēt detālplānojuma iespējamo 
ietekmi uz vidi un noteikt pasāku-
mus iespējamās negatīvās ietek-
mes mazināšanai ( ja negatīvās 
ietekmes tiek konstatētas). Vides 
pārskatā ir iekļauta informācija un 
veikta pieejamās informācijas un 
datu analīze atbilstoši prasībām un 
detalizācijas līmenim, ko nosaka vi-
des aizsardzības jomas normatīvie 
akti un Vides pārraudzības valsts 
birojs.

Paziņojums par detālplānojuma apstiprināšanu īpašumam Rožu ielā 49 Mārupē
Mārupes novada pašvaldības (turp-

māk – Pašvaldība) dome 2024. gada 
28. decembrī ir pieņēmusi lēmumu 
Nr. 40 (prot. Nr. 23) “Par nekusta-
mā īpašuma Rožu iela 49, Mārupē, 
Mārupes novadā (kadastra numurs 
80760070591), detālplānojuma ap-

stiprināšanu”. Detālplānojums stājas 
spēkā pēc tā paziņošanas. Detālplā-
nojumu var pārsūdzēt mēneša laikā 
pēc tam, kad paziņojums par detāl-
plānojuma apstiprināšanu ir publicēts 
oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstne-
sis” (paziņojums publicēts 2025. ga-

da 7. janvārī, publikācijas numurs 
2025/4.15 (saite uz publikāciju https://
www.vestnesis.lv/op/2025/4.15).

Lēmums un detālplānojuma 
redakcija pieejama ģeoportāla 
www.geolatvija.lv sadaļā “Plānoša-
nas dokumenti” (saite uz dokumentu 

https://geolatvija.lv/geo/tapis?docu-
ment=open#document_31065).

Ar lēmumu var iepazīties: 
 Pašvaldības tīmekļa vietnes 

www.marupe.lv sadaļā “Pašvaldī-
ba” – “Attīstība un plānošana” – 
“Detālplānojumi”.

Kontaktinformācija: Pašvaldības 
Attīstības un plānošanas pārvaldes te-
ritorijas plānotāja Anda Sprūde (tālru-
ņa numurs 27269759, e-pasta adrese 
anda.sprude@marupe.lv) speciālistu 
konsultāciju laikā pirmdienās un ce-
turtdienās no plkst. 9.00 līdz 18.00.

Paziņojums par īpašuma “Bierņāres” Babītes pagasta Dzilnuciemā detālplānojuma projekta nodošanu publiskajai apspriešanai
Mārupes novada pašvaldības 

(turpmāk  – Pašvaldība) dome 
2024. gada 28. decembrī ir pieņē-
musi lēmumu Nr. 45 (prot. Nr. 23) 
“Par nekustamā īpašuma “Bierņā-
res”,  Dzilnuciemā, Mārupes novadā 
(kadastra numurs 80480070128), 
detālplānojuma projekta nodošanu 
publiskajai apspriešanai un atzinu-
mu saņemšanai”.

Publiskās apspriešanas termiņš: 
no 2025. gada 20. janvāra līdz 
14. februārim (vai 20 darbadienas, 
skaitot no nākamās darbdienas pēc 
attiecīgā plānošanas dokumenta 
publicēšanas sistēmā, ja apsprie-
šana nav bijusi publicēta līdz norā-
dītajam sākuma datumam). 

Publiskās apspriešanas sanāk- 
sme: 2025. gada 30. janvārī 
plkst.  17.00 Pašvaldības admi-
nistrācijas ēkā Mārupē, Daugavas 
ielā 29, Attīstības un plānošanas 
pārvaldes sanāksmju zālē 1. stāvā. 
Papildus tiek nodrošināta iespē-

ja piedalīties sanāksmē attālināti 
“MS Teams” platformā (saite uz sa-
nāksmi https://ej.uz/biernares30).

Ar lēmumu un detālplānojuma 
redakciju var iepazīties: 
 ģeoportāla www.geolatvija.lv sa-

daļā “Teritorijas attīstības plāno-
šana” (saite uz dokumentu https://
geolatvija.lv/geo/tapis?documen-
t=open#document_30459); 

 Pašvaldības tīmekļa vietnes 
www.marupe.lv sadaļā “Pašvaldī-
ba” – “Attīstība un plānošana” – 
“Detālplānojumi” – “Publiskajā ap-
spriešanā esošie detālplānojumi”; 

 izdrukas formātā klātienē Pašval-
dības Attīstības un plānošanas 
pārvaldē Mārupē, Daugavas ie-
lā 29, pirmdienās un ceturtdienās 
no plkst. 9.00 līdz 18.00;

 informatīvais stends izvietots 
publiskajā ārtelpā detālplānojuma 
teritorijā - nekustamajā īpašumā 
“Bierņāres”,  Dzilnuciemā. 
Rakstiskus ierosinājumus līdz 

2025. gada 14. februārim var ie-
sniegt:
 sūtot pa pastu uz adresi Dauga-

vas iela 29, Mārupe, Mārupes no-
vads, LV-2167;

 parakstītus ar elektronisko pa-
rakstu, sūtot uz e-pasta adresi 
marupe@marupe.lv;

 iemetot pastkastē pie Pašvaldī-
bas administrācijas ēkas Mār-
upē, Daugavas ielā 29, vai Piņķos, 
Centra ielā 4;

 reģistrējoties ģeoportālā 
www.geolatvija.lv un iesniedzot 
priekšlikumu sadaļā “Plānoša-
nas dokumenti” (ievadot meklē-
tāja logā plānošanas dokumenta 
nosaukumu un izvēloties “Iesniegt 
priekšlikumu”).
Iesniegumā fiziskām personām 

jānorāda vārds, uzvārds un adrese, 
juridiskām personām – nosaukums, 
reģistrācijas numurs, adrese.

Kontaktinformācija: Pašvaldības 
Attīstības un plānošanas pārvaldes 

teritorijas plānotāja Svetlana Buraka 
(tālruņa numurs 67511291, e-pasta 
adrese svetlana.buraka@marupe.lv) 
speciālistu konsultāciju laikā pirm-
dienās un ceturtdienās no plkst. 9.00 
līdz 18.00.

Detālplānojuma izstrādes 
pamatojums un īss risinājuma 
apraksts

Detālplānojuma mērķis: īpašu-
ma sadale apbūves gabalos, radot 
priekšnoteikumus dzīvojamās apbū-
ves īstenošanai, paredzot tai nepie-
ciešamo infrastruktūru.

Detālplānojuma risinājums: detāl-
plānojuma teritorijas (1,787 ha) sadale 
10 zemes vienībās: septiņas zemes 
vienības – savrupmāju (vienu vai di-
vas ģimeņu) apbūvei, viena zemes 
vienība - savrupmāju dzīvojamā ap-
būve (DzS) un Dabas un apstādījumu 
teritorija (DA), trīs zemes vienības – 
transporta infrastruktūras teritorijai.

Piekļūšana detālplānojuma teri-

torijai paredzēta no pašvaldības au-
toceļa C21 (ceļš uz Božām) (zemes 
vienība ar kadastra apzīmējumu 
80480070201) un pa nodibināta-
jiem ceļa servitūtiem, kas reģistrēti 
zemesgrāmatā.

Paziņojums par pašvaldības nozīmes ielas statusa noteikšanu Apsēnu ielai  Babītes pagasta Sēbruciemā

Mārupes novada pašvaldības 
(turpmāk  – Pašvaldība) dome 
2024. gada 28. decembrī ir pie-
ņēmusi lēmumu Nr. 35 (prot. 
Nr.  23) “Par ielas izveidošanu, 
nosaukuma, adrešu piešķiršanu 
un nekustamā īpašuma lietoša-
nas mērķu noteikšanu projektē-
tajām zemes vienībām nekusta-
mā īpašuma “Apsēni” (kadastra 
numurs 80480080717), zemes 
vienībā ar kadastra apzīmējumu 

80480080717, Sēbruciemā, Ba-
bītes pagastā, Mārupes novadā”, 
lemjot piešķirt pašvaldības nozī-
mes ielas statusu jaunizveidota-
jai Apsēnu ielai (zemes vienības 
jaunais kadastra apzīmējums 
80480080867) Babītes pagasta 
Sēbruciemā, neiekļaujot to ielu un 
ceļu uzturēšanas sarakstā.

Ar lēmumu var iepazīties: 
 Pašvaldības tīmekļa vietnes 

www.marupe.lv sadaļā “Pašval-

dība” – “Sabiedrība” – “Vide un 
infrastruktūra” – “Ielas un ceļi”.
Kontaktinformācija: Pašval-

dības Attīstības un plānošanas 
pārvaldes zemes ierīcības spe-
ciāliste Daina Klauģe (tālruņa nu-
murs 67913758, e-pasta adrese 
daina.klauge@marupe.lv) speciā-
listu konsultāciju laikā pirmdienās 
un ceturtdienās no plkst. 9.00 līdz 
18.00.
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Paziņojums par īpašuma “Ezerlejnieki” Babītes pagasta Vīkuļos detālplānojuma darba uzdevuma termiņa  
atjaunošanu un pagarināšanu

Mārupes novada pašvaldības (turp-
māk – Pašvaldība) dome 2024. gada 
28. decembrī ir pieņēmusi lēmumu 
Nr. 43 (prot. Nr. 23) “Par nekustamā 
īpašuma “Ezerlejnieki” (kadastra nu-
murs 80480080043) Vīkuļos, Babītes 

pagastā, Mārupes novadā, detālplā-
nojuma darba uzdevuma termiņa 
atjaunošanu un pagarinājumu”. De-
tālplānojuma izstrādes darba uzde-
vuma derīguma termiņš pagarināts 
līdz 2025. gada 31. decembrim.

Ar lēmumu iespējams iepazīties: 
 ģeoportāla www.geolatvija.lv sa-

daļā “Teritorijas attīstības plāno-
šana” (saite uz dokumentu https://
geolatvija.lv/geo/tapis?documen-
t=open#document_22379); 

 Pašvaldības tīmekļa vietnes 
www.marupe.lv sadaļā “Pašvaldī-
ba” – “Attīstība un plānošana” – 
“Detālplānojumi” – “Detālplānoju-
mi izstrādes stadijā”.
Kontaktinformācija: Pašvaldības 

Attīstības un plānošanas pārvaldes te-
ritorijas plānotāja Svetlana Buraka  (tāl-
ruņa numurs 67511291, e-pasta adrese 
svetlana.buraka@marupe.lv) speciālistu 
konsultāciju laikā pirmdienās un ceturt-
dienās no plkst. 9.00 līdz 18.00.

Paziņojums par lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu īpašuma “Lagūnas” 
teritorijai Mārupes pagastā

Mārupes novada pašvaldības 
(turpmāk  – Pašvaldība) dome 
2024. gada 28. decembrī ir pieņēmu-
si lēmumu Nr. 42 (prot. Nr. 23) “Par 
lokālplānojuma izstrādes uzsākša-
nu nekustamā īpašuma “Lagūnas” 
(kadastra numurs 80760140004) 
Mārupes pagastā, Mārupes nova-
dā teritorijai”.

Lokālplānojuma teritorija: ne-
kustamā īpašuma “Lagūnas” (ka-
dastra numurs 80760140004) Mār-
upes pagastā teritorija ar kopējo 
platību 180,5 ha. Īpašums atrodas 
lauku teritorijā, piekļaujas  valsts 
galvenajam autoceļam autoceļam 
A5 (Rīgas apvedceļš Salaspils–
Babīte) daļā starp Vētru ciemu un 
robežu ar Olaines novada. Funk-
cionālais zonējums: lauksaimnie-
cības teritorija (L), bet nelielā daļā 
autotransporta infrastruktūras ob-
jekti (TR). Piekļuve teritorijai ir no-
drošināta no pašvaldības autoceļa 

C26 (A5–Medumi) ar pievienojumu 
autoceļam A5.

Lokālplānojuma izstrādes 
mērķis: saskaņā ar juridiskās 
personas ierosinājumu noteikt 
derīgo izrakteņu ieguvi kā atļauto 
izmantošanu nekustamā īpašuma  
“Lagūnas” teritorijā,  īpašumam 
kopumā atstājot esošo zonējumu 
lauksaimniecības teritorija (L). 
Grozījumi teritorijas plānojumā ie-
rosināti, lai teritorijā uzsāktu saim-
niecisko darbību (derīgo izrakteņu 
ieguvi), kas tiešā veidā nav noteik-
ta kā atļautā izmantošana īpašu-
ma teritorijā, bet ir nepieciešama, 
lai īstenotu sākotnēji definēto at-
tīstības ieceri – dīķu ierīkošanu un 
derīgo izrakteņu ieguvi, kurai laikā 
no 2021. gada veikts ietekmes uz 
vidi novērtējums, un pašvaldība 
2023. gada 2. oktobrī pieņēmusi 
lēmumu par paredzētās darbības 
akceptēšanu. 

Detālplānojuma izstrādes ierosi-
nātājs: īpašnieks – juridiska perso-
na, SIA “Sabiedrība Mārupe”.

Ar lēmumu iespējams iepazīties: 
 ģeoportāla www.geolatvija.lv 

sadaļā “Teritorijas attīstības plā-
nošana” (saite uz dokumentu 
https://geolatvija.lv/geo/tapis?#-
document_31283);

 Pašvaldības tīmekļa vietnes 
www.marupe.lv sadaļā “Pašvaldī-
ba” – “Attīstība un plānošana” – 
“Lokālplānojumi”.
Rakstiskus ierosinājumus līdz 

2025. gada 21. februārim var ie-
sniegt:
 sūtot pa pastu uz adresi Daugavas 

iela 29, Mārupe, Mārupes novads, 
LV-2167, vai iesniedzot klātienē;

 parakstītus ar elektronisko pa-
rakstu, sūtot uz e-pasta adresi 
marupe@marupe.lv;

 iemetot pastkastē pie Pašvaldī-
bas administrācijas ēkas Mār-

upē, Daugavas ielā 29, vai Piņķos, 
Centra ielā 4;
Iesniegumā fiziskām personām 

jānorāda vārds, uzvārds un adrese, 
juridiskām personām – nosaukums, 
reģistrācijas numurs, adrese.

Kontaktinformācija: Pašval-

dības Attīstības un plānošanas 
pārvaldes vecākā teritorijas plā-
notāja Dace Žīgure   (tālruņa nu-
murs 25903346, e-pasta adrese 
dace.zigure@marupe.lv) speciālistu 
konsultāciju laikā pirmdienās un ce-
turtdienās no plkst. 9.00 līdz 18.00.

Paziņojums par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu īpašuma “Kakari” 
teritorijai Babītes pagasta Mežārēs

Mārupes novada pašvaldības 
(turpmāk  – Pašvaldība) dome 
2024. gada 28. decembrī ir pieņē-
musi lēmumu Nr. 46 (prot. Nr. 23) 
“Par detālplānojuma izstrādes 
uzsākšanu nekustamajam īpašu-
mam “Kakari” (kadastra numurs 
80480010030) Mežārēs, Babītes 
pagastā, Mārupes novadā”.

Detālplānojuma teritorija: īpa-
šuma “Kakari” (kadastra numurs 
80480010030) Mežārēs Babītes 
pagastā teritorija ar kopējo platību 
2,05 ha. Īpašums atrodas Mežāres 
ciema teritorijā.  Funkcionālais zonē-
jums: savrupmāju apbūves teritorijā 
(DzS). Zemes vienības daļai papil-
dus noteikts aprobežojums – 5 km 
rādiuss ap lidlauka “Rīga” sliekšņiem 
(TIN17) un plūdu riska teritorija aiz-
sargdambju avārijas gadījumā (1% 

applūduma varbūtība) (TIN11). Pie-
kļuve teritorijai ir nodrošināta no 
pašvaldības ceļa C57 (V20 Kleis-
tu ceļš–Vārnukroga ceļš), zemes 
vienības kadastra apzīmējums  
80480040499.

Detālplānojuma izstrādes mēr-
ķis: veikt īpašuma sadali aptuveni 
desmit apbūves gabalos, veidojot 
vienotu ielu tīklu detālplānojuma 
teritorijā un tai piegulošajos īpašu-
mos, detalizēt teritorijas izmanto-
šanas un apbūves noteikumus un 
noteikt ielas sarkanās līnijas.

Detālplānojuma izstrādes iero-
sinātājs: īpašnieks – privātpersona.

Ar lēmumu iespējams iepazīties: 
 ģeoportāla www.geolatvija.lv 

sadaļā “Teritorijas attīstības plā-
nošana” (saite uz dokumentu 
https://geolatvija.lv/geo/tapis#-

document_31231);
 Pašvaldības tīmekļa vietnes 

www.marupe.lv sadaļā “Pašvaldī-
ba” – “Attīstība un plānošana” – 
“Detālplānojumi” – “Detālplānoju-
mi izstrādes stadijā”.
Rakstiskus ierosinājumus līdz 

2025. gada 21. februārim var ie-
sniegt:
 sūtot pa pastu uz adresi Daugavas 

iela 29, Mārupe, Mārupes novads, 
LV-2167, vai iesniedzot klātienē;

 parakstītus ar elektronisko pa-
rakstu, sūtot uz e-pasta adresi 
marupe@marupe.lv;

 iemetot pastkastē pie Pašvaldī-
bas administrācijas ēkas Mār-
upē, Daugavas ielā 29, vai Piņķos, 
Centra ielā 4;
Iesniegumā fiziskām personām 

jānorāda vārds, uzvārds un adrese, 

juridiskām personām – nosaukums, 
reģistrācijas numurs, adrese.

Kontaktinformācija: Pašvaldības 
Attīstības un plānošanas pārvaldes 
teritorijas plānotāja Svetlana Buraka 

(tālruņa numurs 67511291, e-pasta 
adrese svetlana.buraka@marupe.lv) 
speciālistu konsultāciju laikā pirm-
dienās un ceturtdienās no plkst. 9.00 
līdz 18.00.

Paziņojums par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu īpašumu “Bērziņi”,  
“Sēļi-2” un Daugavas iela 40 teritorijai Mārupes pilsētā

Mārupes novada pašvaldības 
(turpmāk  – Pašvaldība) dome 
2024. gada 28. decembrī ir pieņē-
musi lēmumu Nr. 41 (prot. Nr. 23) 
“Par detālplānojuma izstrādes 
uzsākšanu nekustamo īpašu-
mu “Bērziņi” (kadastra numurs 
80760072732), “Sēļi-2” (kadastra 
numurs 80760070036) un Dau-
gavas iela 40 (kadastra numurs 
80760070537), Mārupē, Mārupes 
novadā, teritorijai”.

Detālplānojuma teritorija: īpa-
šumu “Bērziņi” (kadastra numurs 
80760072732), “Sēļi-2” (kadastra 
numurs 80760070036) un Dau-
gavas iela 40 (kadastra numurs 
80760070537) Mārupē teritorija ar 
kopējo platību apmēram 9,8367 ha. 
Īpašumi atrodas Mārupes pilsē-
tā. Funkcionālais zonējums: jauk-
tas centra apbūves teritorijas (JC) 
apakšzona ar īpašiem apbūves 
noteikumiem (JC-1), kas veidojama 

izstrādātā Bieriņu purva teritorijā. 
Nekustamo īpašumu “Sēļi-2” un Dau-
gavas iela 40  teritorijas robežojas ar 
valsts reģionālo autoceļu P132 (Rī-
ga–Mārupe [Jaunmārupe]). Nekus-
tamais īpašums “Bērziņi” piekļaujas  
pašvaldības ielai – Lielajai ielai.

Detālplānojuma izstrādes mēr-
ķis: veikt daudzstāvu dzīvojamo 
ēku un infrastruktūras plānošanu 
atbilstoši teritorijas izmantošanas 
un apbūves noteikumu prasībām, 
nodrošinot vienota ceļa tīkla un in-
ženierkomunikāciju tīkla veidošanu 
detālplānojuma teritorijā un tai pie-
gulošajās teritorijās.

Detālplānojuma izstrādes ie-
rosinātājs: īpašnieks  – juridiska 
persona.

Ar lēmumu un darba uzdevumu 
iespējams iepazīties: 
 ģeoportāla www.geolatvija.lv 

sadaļā “Teritorijas attīstības plā-
nošana” (saite uz dokumentu 

https://geolatvija.lv/geo/tapis#-
document_31250);

 Pašvaldības tīmekļa vietnes 
www.marupe.lv sadaļā “Pašvaldī-
ba” – “Attīstība un plānošana” – 
“Detālplānojumi” – “Detālplānoju-
mi izstrādes stadijā”.
Rakstiskus ierosinājumus līdz 

2025. gada 21. februārim var ie-
sniegt:
 sūtot pa pastu uz adresi Daugavas 

iela 29, Mārupe, Mārupes novads, 
LV-2167, vai iesniedzot klātienē;

 parakstītus ar elektronisko pa-
rakstu, sūtot uz e-pasta adresi 
marupe@marupe.lv;

 iemetot pastkastē pie Pašvaldī-
bas administrācijas ēkas Mār-
upē, Daugavas ielā 29, vai Piņķos, 
Centra ielā 4.
Iesniegumā fiziskām personām 

jānorāda vārds, uzvārds un adrese, 
juridiskām personām – nosaukums, 
reģistrācijas numurs, adrese.

Kontaktinformācija: Pašvaldības 
Attīstības un plānošanas pārvaldes 
teritorijas plānotāja  Anda Sprūde 
(tālruņa numurs 27269759, e-pa-

sta adrese anda.sprude@marupe.lv) 
speciālistu konsultāciju laikā pirm-
dienās un ceturtdienās no plkst. 
9.00 līdz 18.00.

https://geolatvija.lv/main
https://geolatvija.lv/geo/tapis?document=open#document_22379
https://geolatvija.lv/geo/tapis?document=open#document_22379
https://geolatvija.lv/geo/tapis?document=open#document_22379
https://www.marupe.lv/lv/marupes-novada-pasvaldiba/attistiba-un-planosana/detalplanojumi
mailto:svetlana.buraka%40marupe.lv?subject=
https://geolatvija.lv/main
https://geolatvija.lv/geo/tapis?#document_31283
https://geolatvija.lv/geo/tapis?#document_31283
https://www.marupe.lv/lv/marupes-novada-pasvaldiba/attistiba-un-planosana/lokalplanojumi
mailto:marupe@marupe.lv
mailto:dace.zigure@marupe.lv
https://geolatvija.lv/main
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_31231
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_31231
https://www.marupe.lv/lv/marupes-novada-pasvaldiba/attistiba-un-planosana/detalplanojumi
mailto:marupe@marupe.lv
mailto:svetlana.buraka@marupe.lv
https://geolatvija.lv/main
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_31250
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_31250
https://www.marupe.lv/lv/marupes-novada-pasvaldiba/attistiba-un-planosana/detalplanojumi
mailto:marupe%40marupe.lv?subject=
mailto:anda.sprude%40marupe.lv?subject=
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Atvērta projektu iesniegšana esošajiem un 
topošajiem uzņēmējiem
Biedrība “Pierīgas partnerība” izsludina projektu iesniegšanu uzņēmējdarbības attīstībai Mārupes 
un Olaines novadā. 

No 2025.  gada 3. februāra līdz 
3. martam notiek projektu pieteiku-
mu pieņemšanas 2. kārta:
 1.1.  rīcībā “Atbalsts uzņēmu-

miem viedu risinājumu ievieša-
nai” pieejamais finansējums  – 
311 107,04 eiro;

 1.2.  rīcībā “Atbalsts jaunajiem 
uzņēmumiem lauku teritori-
jā” pieejamais finansējums  – 
83 892,45 eiro.
Atbalsta nosacījumi 1.1. rīcībā “At-

balsts uzņēmumiem viedu risināju-
mu ieviešanai”: projekta iesniedzējs 
var būt gan esošs uzņēmums (neto 
apgrozījums pēdējā noslēgtā gadā 
ir līdz 150 000 eiro), gan fiziska per-
sona, kas plāno uzsākt saimniecis-
ko darbību. Projekta attiecināmās 
izmaksas ir līdz 100 000 eiro, pub-
liskā finansējuma atbalsts ir 40% no 
projekta attiecināmo izmaksu sum-
mas vai atsevišķos gadījumos – līdz 
65% apmērā. Projekta īstenošanas 
teritorija ir visa biedrības “Pierīgas 
partnerība” darbības teritorija (Mār-
upes un Olaines novads).

Tiek sagaidīts, ka projektos uz-
ņēmējdarbība virzīta uz vietējo pro-
duktu un pakalpojumu pilnveidi, sek-
mējot viedu un inovatīvu risinājumu 
ieviešanu, ilgtspējīgu vietējo resursu 
izmantošanu, piemēram, izveidot vai 
labiekārtot tirdzniecības vietas, kur 
tiek realizēta vietējā produkcija, sek-
mēta sociālās atstumtības riskam 
pakļauto cilvēku iesaiste darba tirgū, 
veicināta produktīvāka vietējo resur-
su izmantošana, bioekonomikas at-
tīstība, ieviesti jauni realizācijas veidi 
un ieviesti digitālie risinājumi. 

Projektā var tik plānota pamatlī-
dzekļu, programmnodrošinājuma 
iegāde, sabiedrisko aktivitāšu pa-
kalpojumi atpazīstamības tēla vei-
došanai, būvniecības izmaksas un 
darbinieku dalība mācībās u.tml.

Līdzīgi projekti tiek gaidīti arī 
1.2.  rīcībā “Atbalsts jaunajiem uz-

ņēmumiem lauku teritorijā”, kur ir 
vienkāršota projektu īstenošanas 
kārtība (var saņemt priekšfinansē-
jumu, iegādāties lietotus pamatlī-
dzekļus, uzraudzība ir līdz rezultāta 
sasniegšanai). Projektus šajā rīcībā 
var iesniegt jauni uzņēmumi (tādi, 
kas reģistrēti ne vairāk kā 18  mē-
nešus pirms projekta iesniegšanas) 
vai fiziska persona, kas vēlas uzsākt 
saimniecisko darbību. Projekta attie-
cināmās izmaksas ir līdz 15 000 eiro, 
kur publiskā finansējuma atbalsts ir 
40% vai atsevišķos gadījumos – līdz 
65% apmērā. Projektu īstenošana ir 
Mārupes un Olaines novadā, bet ār-
pus Mārupes vai Olaines pilsētas.

Projekti, kuriem tiek piešķirts 
maksimālais (65%) atbalsts:
 ja projekts tiek īstenot publiskā 

infrastruktūrā, kas ir labiekārtota 
SVVA stratēģijas 2015.–2020. ga-
dam ietvaros;

 biedrība ir saņēmusi pašvaldības 
apliecinājumu par projekta nozī-
mīgumu teritorijas attīstībā;

 projektu iesniedz sociālais uzņē-
mums.

Šajā kārtā pašvaldība par nozīmī-
giem teritorijas attīstībā ir atzinusi 
šādus projektus:
 Mārupes novadā – projektu īs-

teno jaunietis līdz 25 gadu vecu-
mam; projektā tiek radīta jauna 
telpa pasākumu organizēšanai; 
projektā tiek veicināta tūrisma 
un aktīvās atpūtas attīstība; 

 Olaines novadā – projektā tiek 
veicināta ēdināšanas, aktīvās 
atpūtas vai primārās veselības 
pakalpojumu attīstība. 
Lai saprastu visus projekta nosa-

cījumus, tostarp savu atbilstību tiem, 
un lai projektus sagatavotu kvalitatī-
vi, jau šobrīd ikviens var pieteikties 
uz bezmaksas konsultācijām, zva-
not uz tālruņa numuru 28644888 
(Alīna) vai rakstot uz e-pasta adresi 
info@pierigaspartneriba.lv.

Ar sabiedrības virzītas vietējās at-
tīstības stratēģiju (SVVA) un plāno-
tajām darbībām, projektu vērtēša-
nas kritērijiem var iepazīties tīmekļa 
vietnē www.pierigaspartneriba.lv. 

Biedrība “Pierīgas partnerība”

Aicina izmantot pakomātos 
integrētās vēstuļu kastītes
VAS “Latvijas pasts” āra pakomātus ir aprīkojusi ar papildu 
funkcionalitāti, tajos integrējot vēstuļu kastītes. Uzņēmums, 
saglabājot nemainīgu vēstuļu korespondences nosūtīšanas 
pakalpojuma kvalitāti un pieejamību klientiem, Mārupes novadā 
pakāpeniski demontē savu laiku nokalpojušās vēstuļu kastītes un 
aicina izmantot pakomātos integrētās vēstuļu kastītes. Dodoties 
uz pakomātu jebkurā klientam ērtā laikā, lai saņemtu vai nosūtītu 
sūtījumu, līdztekus var nosūtīt arī vēstules.

Vēstuļu kastītes tiek iztukšotas 
reizē ar pakomātu (laiks, kad tas 
tiek darīts, ir norādīts uz pakomā-
ta). Pirms vēstules ievietošanas 
vēstuļu kastītē jāpārliecinās, ka uz 
aploksnes ir precīzi norādīta saņē-
mēja adrese, tajā skaitā atbilstošs 
pasta indekss, sūtītāja adrese, ko 
var norādīt aploksnes priekšpusē, 
kreisajā, augšējā stūrī, kā arī atbil-
stošas nominālvērtības pastmar-
ka. Gan pasta indeksu, gan precīzu 
pastmarkas nominālvērtību var 
noskaidrot VAS “Latvijas pasts” tī-
mekļa vietnē www.pasts.lv, sadaļās 
“Pārbaudīt adresi” un “Tarifu kalku-
lators”.

Novembrī Mārupes novadā 
demontētas divas tradicionālās 
vēstuļu kastītes  – Babītē, Liepu 
alejā 15A, un Mārupes pagastā, Zie-
meļu ielā 10 –, jo turpat ir pieejamas 
pakomātā integrētās vēstuļu kastī-
tes. Patlaban Mārupes novada pa-

komātos integrētās vēstuļu kastītes 
atrodas Mārupē, Daugavas ielā 31, 
Lielajā ielā 26 un Malduguņu ielā 4; 
Mārupes pagastā, Ziemeļu ielā 10; 
Babītē, Liepu alejā 15A; Piņķos, Rī-
gas ielā 23; Jaunmārupē, Mazcenu 
alejā 33/1.

Šā gada pirmajā ceturksnī Mār-
upes novadā tiks demontētas vēs-
tuļu kastītes   Mārupē, Stīpnieku 
ceļā 5A, un Jaunmārupē, Mazcenu 
alejā 5, saglabājot tradicionālās 
vēstuļu kastītes Piņķos, Jūrmalas 
ielā 14, Tīrainē, Viršu ielā 4, un Skul-
tē, Skultes ielā 17. Par demontāžas 
laiku iedzīvotāji tiks savlaicīgi infor-
mēti uz vēstuļu kastītēm izvietotajos 
paziņojumos.

Vēstuļu korespondence jāievieto 
atvērumā, kas atrodas zem pako-
māta darba ekrāna ar marķējumu 
“Vēstuļu kastīte”. 

VAS “Latvijas pasts”

Iepazīsti Pierīgas tūrisma 
piedāvājumu starptautiskajā 
izstādē-gadatirgū “Balttour 2025”

“EXIT RĪGA” ar prieku paziņo par 
dalību starptautiskajā tūrisma izstā-
dē “Balttour 2025”, kas norisināsies 
no 7. līdz 9. februārim Rīgā, Ķīpsalas 
starptautiskajā izstāžu centrā. “EXIT 
RĪGA” stendā apvienosies sešu Pie-
rīgas novadu – Ķekavas, Mārupes, 
Olaines, Ropažu, Salaspils un Āda-
žu – uzņēmēji un tūrisma piedāvā-
jumu veidotāji.

Izstāde “Balttour” ir viena no nozī-
mīgākajām tūrisma izstādēm Balti-
jas valstīs, kas, pēc organizatoru 
sniegtās informācijas, 2024. gadā 
piesaistīja vairāk nekā 23 tūkstošus 
apmeklētāju no dažādām pasaules 
valstīm. Organizatori prognozē, ka 
šogad apmeklētāju būs vēl vairāk, 
un atklāj, ka dalībnieki gatavojas 
pārsteigt ar radošiem, vēl neatklā-
tiem piedāvājumiem.

“EXIT RĪGA” stendā izstādes ap-
meklētājiem būs iespēja:
 uzzināt par daudzveidīgām at-

pūtas iespējām Pierīgā, sākot no 
aktīvās atpūtas līdz gastronomis-
kiem piedzīvojumiem;

 saņemt personalizētus ieteiku-
mus no tūrisma profesionāļiem;

 iepazīties ar aktuālajiem piedā-
vājumiem, īpašiem izstādes pie-
dāvājumiem un jauniem maršru-
tiem;

 piedalīties aizraujošās aktivitātēs 
un izlozēs, kurās varēs laimēt bal-
vas no vietējiem uzņēmējiem.
Pierīgas novadi apvienojušies, lai 

kopīgi iepazīstinātu ar savu unikālo 
piedāvājumu un iedvesmotu gan 
vietējos, gan ārvalstu tūristus izpē-
tīt Latvijas dabu, kultūru un atpūtas 
iespējas tikai īsa brauciena attālumā 
no galvaspilsētas.

Aicinām visus februāra sākumā 
ieplānot iedvesmojošu izstādes 
“Balttour 2025” apmeklējumu un 
atklāt, cik daudzveidīga un pievilcī-
ga ir Pierīgas reģiona tūrisma dzīve!

Pierīgas tūrisma asociācija

“EXIT RĪGA” stends iepriekšējā  
“Balttour” izstādē.

mailto:info%40pierigaspartneriba.lv?subject=
https://www.pierigaspartneriba.lv
https://pasts.lv
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Jaunatnes darbs Mārupes novadā: 2024. gadā gūtie panākumi un skats uz 2025. gadu
2024. gads bijis piepildīts ar radošumu, piedzīvojumiem, jaunām idejām un smiekliem. Tas nesis arī vairākus jaunumus darbā ar jaunatni Mārupes novadā, piemēram, 
izveidota jauna tradīcija gada noslēgumā godināt aktīvākos jauniešus pasākumā “Mārupes novada jauniešu gada balva”. Tāpat lielāka uzmanība tika pievērsta sociālajos 
medijos publicētajai informācijai, jaunu projektu ideju ģenerēšanai un jauniešu iniciatīvu atbalstīšanai. Lai veicinātu jauniešu izpratni par pašvaldības darbu, tika 
aizsākta iniciatīva “Meistarklase ar pašvaldības darbinieku”, kuras ietvaros vairāki pašvaldības darbinieki viesojās jauniešu centrā “Hēlijs” un ne tikai pastāstīja par 
savu profesiju un ikdienas darbu, bet arī iemācīja jauniešiem kādu prasmi. 

Jauniešu centrs “Hēlijs”
Kopumā aizvadīti vairāk nekā 

65 pasākumi, no kuriem lielāko daļu 
organizēja un savas iniciatīvas īste-
noja tieši M-UP jauniešu komanda. 
Aizvadītajā gadā jaunieši vairāk 
fokusējās uz tādiem tematiem kā 
emocionālā labsajūta (piedalījās 
jogas, dejas improvizācijas un 
meditācijas nodarbībās), rokdarbi 
(veidoja rotaslietas, papīru, sveces 
un dažādus vainagus) un ēdiena 
gatavošana (gatavoja veselīgas 
uzkodas, kokteiļus, rupjmaizi u. c. 
ēdienus). 

Jauniešu centrā norisinājās vai-
rākas 3x3 basketbola sacensības, 
kā arī jauniešiem bija iespēja pie-
dalīties nodarbībās par projektu 
rakstīšanu, biznesa pratību, kon-
fliktu vadību un drošību sociālajos 
medijos. 

Aprīlī jauniešu centrā tika aizva-
dīts līdz šim vērienīgākais pasā-
kums – “Hēlija” dzimšanas diena: 
visas dienas garumā jauniešiem 
bija iespēja piedalīties izzinošās 
nodarbībās, apgūt jaunas prasmes 
un vakara noslēgumā izdejoties Ol-
gas Rajeckas koncertā. Jūlija vidū 
ciešā sadarbībā ar jauniešu centru 
aizvadīta sešu dienu nometne jau-
niešiem no Ukrainas, kuras laikā 
“Hēlijā” notika dažādas radošās no-
darbības un sportiskās aktivitātes. 
Rudens sezonā M-UP jauniešiem bi-
ja divi saliedēšanās pasākumi, kuru 
laikā viņi labāk iepazina cits citu un 
stiprināju jauniešu domes kolektīvu.

Jauniešu centrs “Litijs”
2024. gadā Babītes jauniešu 

centrs “Litijs” un Babītes jauniešu 
dome uzņēma jaunus apgriezienus, 

palielinot interesentu un apmeklētā-
ju skaitu jauniešu centrā. Populārā-
kie pasākumi, kas piesaistīja plašu 
jauniešu auditoriju, bija dažādas 
radošās darbnīcas, viktorīnu vaka-
ri, motivācijas vēstuļu rakstīšanas 
meistarklase un viens no gada lie-
lākajiem notikumiem – virtuves at-
klāšana jauniešu centrā. 

Gada laikā uzlabojās komunikā-
cija starp jauniešu domēm, kas vei-
cināja efektīvāku aktuālo jautājumu 
risināšanu. Tāpat tika izveidotas 
jaunas sadarbības un gūti nozīmī-
gi kontakti. Babītes jauniešu dome 
aktīvi plānoja un organizēja pasā-
kumus, turpinot iesaistīt jauniešus 
vietējās aktivitātēs.

Ieceres 2025. gadā 
Abos jauniešu centros aizvadītā 

gada nogalē notika aktīva plānoša-

na, lai šajā gadā jauniešiem pavēr-
tu plašas iespējas atpūtai, jaunu 
prasmju apgūšanai un brīvā laika 
pavadīšanai. 

Jauniešu centrā “Hēlijs” fokuss 
šajā gadā tiks likts uz jauniešu cen-
tra popularizēšanu ( jaunu jauniešu 
sasniegšanu, sadarbības veidoša-
nu ar citām jauniešu domēm un 
skolēnu pašpārvaldēm, kā arī jau-
niešu iniciatīvu īstenošanu), centra 
āra zonas izmantošanu (atjaunoša-
nu, sporta laukuma un zaļās zonas 
izmantošanu) un centra piedāvāju-
ma attīstīšanu un papildināšanu. 

Savukārt Babītes jauniešu centrs 
“Litijs” piedāvās dažādas aktivitā-
tes, lai ikviens jaunietis spētu ie-
saistīties, izklaidēties un attīstīties: 
būs tematiskie pasākumi, vasarā 
paredzēts jauniešiem veltīts festi-
vāls, lai noslēgtu vasaru ar uzviju. 

Īpaši plānots veicināt Babītes jau-
niešu centra un jauniešu domes 
atpazīstamību, aicinot jauniešus 
pievienoties dažādām aktivitātēm 
un sekot līdzi notikumiem sociāla-
jos medijos. 

Vēlam, lai mums visiem kopā šis 
gads ir piepildīts ar jaunām piere-
dzēm, smiekliem un izaugsmes 
iespējām! 

Visa aktuālā informācija jaunie-
šiem Mārupes novadā pieejama: 
“Instagram”  – @m_upjauniesi un 
@_litijs_, “Facebook”  – Mārupes 
novada jauniešiem, “TikTok”  – 
@m_upjauniesi. Aicinām pievieno-
ties arī “WhatsApp” grupai – chat.
whatsapp.com/JUKaS0hrRYPELH-
JIfWAXdP.

Mārupes novada jauniešu centru 
“Hēlijs” un “Litijs” komandas

Noslēdzies četru pārgājiens cikls “Esmu daba”
2024. gada pavasarī aizsāktais projekts jauniešiem – četru pārgājienu cikls “Esmu daba” –, kura iniciatori bija Mārupes jaunieši, ir 
veiksmīgi noslēdzies. 

21. decembrī, ziemas saulgriežos, 
aizvadījām ceturto, noslēdzošo, pār-
gājienu. Šoreiz jaunieši Reiņa Auziņa 
vadībā devās iepazīt Cenas tīreļa 
purva taku. Šī pārgājiena gaisotni 
jaunieši raksturoja kā piedzīvoju-
miem bagātu, azarta un atbalsta pie-
pildītu. Līdzīgi kā pirmajā pārgājienā 
pavasarī, arī šajā reizē jauniešiem 
nācās pārvarēt dažādus šķēršļus – 
lēkt pāri grāvjiem, atbalstīt citam 
citu, kad zem kājām ir nestabils pa-
mats un kājas ir samirkušas. 

Pārgājienā piedalījās jaunieši ve-
cumā no 15 līdz 24 gadiem, un ko-
pīgiem spēkiem visi pievarēja 10 ki-
lometrus garu taku, kas vijās cauri 
purvam, mežiem un “džungļiem”, kā 
teica paši jaunieši.

Kopumā pārgājienu cikla ietvaros 
aizvadīti četri pārgājieni, katrs savā 
gadalaikā, un visos pārgājienos jau-
niešus vadīja un iedvesmoja organi-
zācijas “Piedzīvojumu gars” treneris 
Reinis Auziņš: pavasarī pārgājiena 
dalībnieki devās piedzīvojumā pa 

purva takām Medema purvā, vasa-
rā iepazina Krāču kalnus un Ķemeru 
tīreli, savukārt rudenī devās uz Ba-
bītes pusi un kāpa kokos pie Baltās 
kāpas.

Pārgājienos satikās vairāk nekā 
65 jaunieši, kuri kopīgi devās piedzī-
vojumos, pārvarēja grūtības, veidoja 
jaunas draudzības, uzlaboja fizisko 
veselību un apmierināja savu kāri 
pēc piedzīvojumiem dabā.

2024.  gada pārgājienu cikls ir 
noslēdzies, taču jaunieši izrādījuši 

iniciatīvu šādus piedzīvojumu pār-
gājienus turpināt arī 2025. gadā, 
tāpēc sekojiet līdzi informācijai Mār-
upes jauniešu domes sociālo mediju 
profilos, lai uzzinātu informāciju par 
pārgājieniem arī šogad.

Tiekamies dabā!
Pasākums tiek finansēts Mārupes 

novada pašvaldības projektu kon-
kursa “Mārupe – mūsu mājas 2024” 
ietvaros.

Mārupes novada jaunieši Jaunieši ziemas saulgriežu pārgājienā.

Jauniešu centra “Hēlijs” divu gadu dzimšanas dienas pasākuma dalībnieki. Jauniešu centra “Litijs” labiekārtotās virtuves atklāšanas pasākuma dalībnieki.
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Sabiedrības viedoklis par mārketingu, sabiedrības iesaisti,  
tūrismu un uzņēmējdarbību novadā

Pērn no 7. novembra līdz 27. de-
cembrim tika veikta sabiedrības 
aptauja par mārketingu, sabiedrības 
iesaisti, tūrismu un uzņēmējdarbību 
Mārupes novadā, lai novērtētu Mār-
upes novada Tūrisma un uzņēmēj-
darbības atbalsta aģentūras pārziņā 
esošās jomas un veiksmīgāk plāno-
tu turpmāko darbu. 

Aptauja tika veikta tiešsaistē, un 
tajā piedalījās 189 respondenti.

Mārketings
Saskaņā ar aptaujas rezultātiem 

2024. gadā Mārupes novada jaun-
izstrādāto identitāti un novada logo 
72,5% respondentu novērtējuši ar 
“ļoti labi” vai “izcili”, par labu atzi-
nuši 16,4% aptaujāto, un tikai 6,3% 
respondentu norādījuši, ka jaunā 
identitāte vērēja būt labāka; 4,8% 
respondentu to novērtēja kā vāju. 
Lai gan rezultāti kopumā ir ar pozi-
tīvu tendenci, secināms, ka jāturpina 
darbs pie zīmola un zīmola vērtību 
stiprināšanas un pozicionēšanas 
sabiedrībā.

Aptaujas dalībniekiem tika arī 
lūgts piedāvāt idejas pupuķa sim-
bola iedzīvināšanai vidē, un tika sa-
ņemta virkne priekšlikumu (skatīt 
infografiku). 

Sabiedrība
Jautājumā par Mārupes nova-

da sadalījumu 12 apkaimēs 59% 
respondentu norādījuši, ka zina 
apkaimju sadalījumu. Lai gan 41% 
aptaujas dalībnieku norādījuši, ka 
nezina visas apkaimes, tikai 15% res-
pondentu norādīja, ka neizjūt piede-
rību nevienai no tām. Lai iepazīstinā-
tu sabiedrību ar apkaimju konceptu, 
2023. gadā tika veidota stāstu sērija 
pašvaldības informatīvajā izdevu-
mā. Savukārt 2024. gadā, turpinot 
iesākto, tika gatavotas intervijas rub-
rikā “Apkaimju cilvēkstāsti”. Papildus 
2024. gadā tika izgatavota ilustrēta 
karte puzles veidā, kas tika izmanto-
ta kā interaktīvs materiāls dažādos 
pasākumos novadā. Ņemot vērā 

rādītājus, secināms, ka ir jāstiprina 
iedzīvotāju piederība apkaimēm un 
jāturpina skaidrot apkaimju kon-
cepts, kas ir viens no sabiedrības 
līdzdalības stūrakmeņiem.

Kā būtiskākie sabiedrības līdzda-
lības pasākumi atvērtajā jautājumā 
tiek minētas iedzīvotāju aptaujas, 
publiskās/sabiedriskās apspriedes, 
konsultatīvās padomes, iedzīvotāju 
tikšanās apkaimēs. Respondenti 
bieži norādījuši vēlmi, lai tikšanās 
ar iedzīvotājiem tiktu organizētas 
tiešsaistē. Kā būtisks motivējošs 
faktors sabiedrības līdzdalībai tiek 
minēta atgriezeniskās saiknes ne-
pieciešamība un piemēri ar gadīju-
miem, kad iedzīvotāju viedoklis ticis 
ņemts vērā.

Tūrisms
Iedzīvotāju aptaujā secināts, 

ka vispopulārākie tūrisma objek-
ti novadā ir lidmašīnu vērotava, 
rododendru dārzs Babītē, Cenas 
tīreļa laipa un Medema purva ta-
ka. Salīdzinot aptaujas datus ar 
2023.  gada rezultātiem, lielāks 
skaits respondentu ir iepazinuši 
visus aptaujā uzskaitītos tūrisma 
objektus. 

Jautājumos par tūrisma infra-
struktūras objektiem būtisku iz-
maiņu tendencēs, salīdzinot ar 
2023.  gadā veikto aptauju, nav. 
Tūrisma norādes novadā 57,2% 
respondentu novērtē ar “labi” un 
“ļoti labi”, kas ir par 2,4% labāks 
vērtējums nekā 2023.  gadā. Tū-
risma informācijas stendus 52,4% 
respondentu novērtējuši ar “labi” un 
“ļoti labi”, veloceliņu infrastruktūru 
43,4% respondentu novērtējuši ar 
“labi” un “ļoti labi”, bet 30,2% snie-
guši vērtējumu “viduvēji”. Savukārt 
automašīnu novietošanas iespējas 
pie tūrisma objektiem kā “labas” un 
“ļoti labas” novērtējuši 49,5% res-
pondentu, turklāt par 5% pieaudzis 
respondentu skaits, kas ar “ļoti labi” 
novērtē automašīnu novietošanas 
iespējas pie tūrisma objektiem.

Atbildot uz jautājumu par to, vai 
izmantotu audiogidu, ja tāds būtu 
pie apskates objektiem, 64,6% res-
pondentu norādījuši, ka izmantotu. 
Papildus jāpiemin, ka 2024. gadā 
tika sagatavots maršruts “Stāstu 
līkločos no Mārupes līdz Skultei” ar 
audiogidu, kuru lietotnē noklausīju-
šies 63 cilvēki. 

Atbildēs uz jautājumu par tūrisma 
maršrutiem kā vissaistošākie tema-
tiskie maršruti tiek minēti pastaigu 
maršruti, dabas vērtību maršruti, 
maršruti ar interaktīviem uzdevu-
miem.

No aptaujas datiem redzams, ka 
respondenti visbiežāk informāciju 
par tūrisma piedāvājumiem Mār-
upes novadā iegūst sociālajos 
tīklos, kam popularitātes ziņā seko 
pašvaldības tīmekļvietne, interne-
ta meklētāji, kā arī radu un draugu 
ieteikumi.

Mārupes novada Tūrisma 
informācijas un amatu māja

2024. gadā Mārupes novada Tū-
risma informācijas un amatu mājā 
papildus tūrisma informācijai tika 
nodrošināta iespēja iegādāties 
novada suvenīrus un meistaru 
darinājumus, kas reprezentē Mār-
upes novadu. Aptaujas dati rāda, 
ka 63,6% respondentu nav apmek-
lējuši Mārupes novada Tūrisma in-
formācijas un amatu māju, 29,1% 
aptaujas dalībnieku to apciemo-
juši reizi pusgadā. Secināms, ka 
jāturpina darbs pie tūrisma infor-

mācijas punkta piedāvāto iespēju 
popularizēšanas.

Uzņēmējdarbība
Novērtējot gadatirgu norises 

Mārupes novadā, 63,5% respon-
dentu norādījuši, ka tirdziņu bie-
žums vidēji četras reizes gadā ir 
“labs” un “ļoti labs”, 49,3% piedāvā-
juma daudzveidību vērtē kā “labu” 
un “ļoti labu”, piedāvājuma kvalitāti 
kā “labu” un “ļoti labu” vērtē 69,3%  
respondentu, ēdinātāju daudzumu 
tirdziņos 49,7% novērtē ar “labi” un 
“ļoti labi”, ēdinātāju piedāvājuma 
daudzveidību 48,2% vērtē kā “la-
bu” un “ļoti labu”, tirdziņu noformē-
jumu 58,2% vērtē kā “labu” un “ļoti 
labu”. Salīdzinot aptaujā iegūtos 
datus ar 2023. gada rezultātiem, 
Mārupes novada gadatirgu nori-
ses novērtējumā būtisku izmaiņu 
nav.

27% respondentu aptaujā norā-
dījuši, ka pieejamā informācija par 
Mārupes novada uzņēmumu, māj- 
ražotāju, amatnieku piedāvātajām 
precēm ir pietiekama, 42,35% norā-
dījuši, ka informācija nav pietieka-
ma, 30,7% respondentu par to nav 
interesējušies. Secināms, ka šajā 
jomā papildus būtu nepieciešams 
īstenot sabiedrības informēšanas 
aktivitātes. 

Teju puse aptaujas dalībnieku nav 
dzirdējuši par Mārupes novadā pie-
dāvātajām uzņēmējdarbības atbal-
sta programmām – projektu kon-
kursu “Mammu bizness Mārupē”, 

grantu programmām “(Ie)dvesma” 
un “Augšup”. Atbildot uz jautājumu 
par nepieciešamajām izglītojoša-
jām aktivitātēm uzņēmējdarbības 
uzsākšanai, vairākums respondentu 
norādījuši, ka būtu nepieciešamas 
konsultācijas par pašvaldības pie-
dāvātajiem atbalsta pasākumiem 
(projektu konkursiem u.tml.), kas 
pēc pieprasījuma tiek piedāvātas 
jau šobrīd. Tam seko izglītojoši 
semināri un domnīcas, kas arī ie-
spēju robežās tiek nodrošinātas 
jau šobrīd. Kā trešā nepieciešamā 
aktivitāte uzņēmējdarbības uzsāk-
šanai tiek norādīta apmācību prog-
rammu īstenošana, piemēram, no-
dokļu, mārketinga, juridiskajos u.c. 
jautājumos.

Atbildot uz jautājumu par sko-
lēnu vasaras nodarbinātību Mār-
upes novada uzņēmumos, 95,8% 
respondentu norādījuši, ka tā būtu 
jāveicina.

Ar aptaujas rezultātiem var ie-
pazīties pašvaldības tīmekļvietnes 
marupe.lv sadaļā “Sabiedrība” – “Sa-
biedrības līdzdalība” – “Aptaujas”.

Mēs ticam sabiedrības līdzdalī-
bas spēkam un vēlamies pieņemt 
datos balstītus lēmumus, kas kalpo 
sabiedrības interesēm! Piesakies 
pašvaldības sabiedrības viedokļa 
izzināšanas aptauju saņemšanai 
https://arcg.is/ijKm8.

Mārupes novada  
Tūrisma un uzņēmējdarbības 

atbalsta aģentūra
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Mārupes stāstu turētāja Gunta Lielkāja –  
cilvēks, kurš zina vairāk, nekā kartes var pastāstīt
Turpinot iesākto un stāstot par novadniekiem rubrikā “Apkaimju cilvēkstāsti”, janvārī ciemos 
aicinājām cienījamu mārupieti GUNTU LIELKĀJU, kura par Mārupi zina tik daudz, kā neviens 
cits, jo dzīvo šeit kopš dzimšanas, un kuras kaislība ir pētīt Mārupes novada vēsturi. Ar Guntas 
neizsīkstošo interesi, rūpību un enerģiju, vācot informāciju, arhīvos ir apkopoti fakti grāmatām 
par Mārupes novadu, tapuši vēstures izziņas maršruti par senajām mājām un ielām, informācija 
Lāčplēša Kara ordeņa kavalieru piemiņas stēlai, izstāde par Mārupes Kultūras nama (sākotnēji 
Aizsargu nams) vēsturi un daudz kas cits. 

Kad aizvadītā gada nogalē Gunta 
bija ienākusi Tūrisma informācijas 
un amatu mājā ar milzīgu jaunatras-
tu senu karšu rulli, ko naski kopā 
sākām pētīt un runāt par dažādiem 
laikiem un jaunatklātiem faktiem, 
sapratām, ka ir pienācis laiks saru-
nai, lai uzzinātu par mūsu Guntiņu 
vairāk. 

– Vai Mārupes vēstures izzinā-
šana bija tāds mērķtiecīgs solis?

– Tas tā vienkārši ir sanācis. Mani 
mazbērni ir jau sestā paaudze, kas 
dzīvo Mārupē. Laika gaitā, ģimenei 
šeit dzīvojot, veidojušies gan ļoti 
personīgi kontakti, kas atspoguļo-
jas dzimtas kokā, gan tīri praktis-
ki kontakti saimniekošanas ziņā. 
Kādreiz bijām ļoti maz iedzīvotāju. 
Saimnieki cits citu pazina un cits 
citam izpalīdzēja. Tāpat, kad mana 
mamma gāja Mārupes skolā, viņa 
pazina visus, kas mācījās no pirmās 
līdz sestajai klasei. Ne tā kā tagad, 
kad pat vienas klases ietvaros cilvēki 
viens otru nepazīst. Te pagājusi arī 
mana bērnība un jaunība. Mācījos 
4. vidusskolā, kas šodien ir Angļu 
ģimnāzija, un mazākajās klasēs At-
gāzenes skolā. Tolaik visur gāju ar 
kājām un zināju katru ieliņu un māju.

Salīdzinoši nesen devos apciemot 
dažus mārupiešus pensionārus uz 
Ģimnastikas ielas slimnīcu un nolē-
mu doties kājām – sanāca vesels 

pārgājiens, iegrimu atmiņās un pār-
domās par to, kā šeit bija kādreiz, 
kur dzīvoja klasesbiedri, draugi un 
kā viss ir mainījies.

– Jūs esat pirmā no šīs rubrikas 
ietvaros intervētajiem, kas Mār-
upes novadā dzīvo kopš dzimša-
nas. Vai zināt, kad un kā jūsu ģi-
mene šeit nonāca?

– Mans vecaistēvs uzskatīja, ka – 
vismaz viņam – vislabākā dzīve bi-
jusi tieši cara laikos. Naudu bijis ļoti 
viegli nopelnīt. Jaunībā viņš dzīvoja 
Salacgrīvā, kur muižnieki maksāja 
ļoti labas algas. Tika būvēti dzelzceļi, 

un bija nepieciešamas špalas dzelz-
ceļa sliedēm. Viņš strādāja mežā 
kopā ar savu tēvu. Muižniekam šis 
darbs bijis ienesīgs, un arī muižas 
kalpiem tajā laikā esot bijusi ļoti la-
ba dzīve. Sešpadsmit gadu vecumā 
vectēvs mežā savainojās – viņam 
uzkrita koks, kas aizdzina gūžas 
kaulu līdz pat jostas vietai, un viena 
kāja kļuva īsāka par otru. Iepriekš 
viņš bija izdomājis kļūt par jūrnieku 
un mācīties Ainažu Jūras skolā. Ap 
1899. gadu viņš pat bija sarunājis 
vietu būt par kuģa puiku un, atkūstot 
ledum, doties jūrā. Bet, tā kā noti-
ka šī nelaime, sapnis par ceļošanu 
pa jūru aizgāja secen. Bija jādomā 
kaut kas cits, un vectēvs izmācījās 
par kurpnieku. 

Savukārt mana vecmamma ir 
cēlusies no Pērnavas Igaunijā. 
Viņas dzimtu esmu izpētījusi līdz 
pat 1720. gadam un ceļu, kā Midru 
dzimta nonāca Latvijas teritorijā.

Vecvecāki salaulājās kā pareizti-
cīgie. Tas bija tāds ļoti interesants 
periods, kad ļoti daudz zemnieku 
pārgāja pareizticībā. Pēc tam, kad 
vectēvs apprecējās, viņš pievērsās 
zemkopībai. Lauku darbi bija tas, ko 
varēja darīt arī klibs būdams. 

Tagadējā Mārupes teritorijā viņi 
nonāca 1912. gadā, kad mans ve-
caistēvs pārpirka rentes tiesības no 
iepriekšējā saimnieka, – man vēl ir 
saglabājusies zemes grāmata. Jau 

1913. gadā piedzima mana mamma, 
tad 1914. gadā sākās Pirmais pa-
saules karš, un dzīve ļoti izmainījās. 

Sākotnēji šeit bija tikai ielu nosau-
kumi. Mājas sāka kristīt divdesmito 
gadu beigās, proti, parādījās māj-
vārdi. Sākotnēji mūsu mājas nosau-
kums bija “Zālīši”, nosaukums tādā 
lībiešu manierē. Savukārt, kārtojot 
jau jaunos papīrus, nosaukums pār-
tapa par “Zālītes”.

– Tā kā jūs dzīvojat Mārupē kopš 
dzimšanas, varbūt varat pastāstīt, 
kā šeit bija senāk? Varbūt ir kādas 
spilgtas atmiņas?

– Dzīvoju tuvu pie pagasta mā-
jas jeb tagadējās Mārupes novada 
pašvaldības ēkas, tādēļ zinu daudz 
stāstīt par pagasta vecākajiem, 
rakstvežiem un citiem slaveniem 
mārupiešiem. Pagasta māju sā-
ka celt 1936. gadā un pabeidza 
1942. gadā. Manas dzīves laikā šeit 
vienmēr bijusi pagasta māja.

Manā atmiņā spilgti palicis laiks, 
kad dibināja kolhozus, man bija kādi 
seši gadi, un tepat “Lieldzintaros” bija 
ierīkots kolhoza kantoris. Kā šodien 
atceros to lielo zāli un galdiņu, kas 
pārklāts ar sarkanu galdautu. Tur 
varēja atrast dažādus prospektiņus 
par veselību un visu ko citu. Ārpusē, 
kur griežas iekšā uz “Lieldzintariem”, 
bija ierakts stabs ar radio, kuru varē-
ja dzirdēt arī no manas mājas. Tur 
visu dienu skanēja mūzika un tā laika 
propaganda, kuru es kā mazs bērns, 
protams, nesapratu.

Pagasta mājā pēc kara notika 
dziesmu svētku skates, jo tik lie-
la telpa, kāda bija Mārupes zāle, 
nebija visā Rīgas rajonā. Te notika 
arī lauksaimniecības izstādes, kas 
laikam bija tāda Ulmaņa laika tra-
dīcija. Tagadējā Mārupes Kultūras 
nama zālē bija katram kolhoziņam 
vai lauksaimniecības artelim iedalīta 
sava vietiņa. Pagalmā un teritorijā, 
kur šobrīd ir lielveikals “Rimi”, bija lo-
pu aploki cūkām, govīm, vistām. Es 
kā bērns atceros, ka te tika atvestas 

tik milzīgas kāpostgalvas, kuras es 
šodien pat nevarētu apkampt, tādas 
šķirnes, šķiet, vairs neeksistē. Bija 
sapīti tādi lieli grozi no vītolu klū-
gām, kas bija pilni ar dažādiem dār-
zeņiem, salikti tādās piramīdās līdz 
pat griestiem pa izstādes perimetru. 
Izskatījās jau ļoti skaisti, bet pēc iz-
stādes nekas projām netika vests. 
Tā kā mans vectēvs tajā laikā bija 
sagādnieks cūku fermā, tiku ņemta 
palīgā to visu novākt, un dārzeņi tika 
vesti cūkām.

Kad man bija jau kādi divpadsmit 
vai trīspadsmit gadi, tiku ņemta pa-

līgā kolhoza darbā par grābēju. Ka-
mēr viņš pļāva mistru cūkām, es to 
mistru jau biju sagrābusi kaudzītēs. 
Tad vectēvam ļoti ātri gāja to visu 
sakrāmēt vezumā un vest uz cūku 
kūti.

Vienubrīd viņš strādāja arī par 
zirgkopi, un tie zirgi bija jāved dzir-
dīt. Bija daži zirgi, kurus vectēvs 
man ļāva vest dzirdīt, jo zirgi jau ir 
dažādi – citi klausīgi, citi niķīgi vai 
gaisīgi. Viņš jau zināja, kurus es varu 
paņemt pie apaušiem, aizvest līdz 
spainim padzirdīt un atvest atpakaļ 
vietā un kuri ir tādi gaisīgāki. Gaisīgo 
vidū bija arī mūsu pašu ķēve, kuru 
kolhozs paņēma. Šo ķēvi mans ve-
caistēvs bija dabūjis pēc tam, kad 
pēc kara krievu zaldāti dzīvoja mū-
su mājā. Kara laikā teju katrā mājā, 
kurai bija divas izejas, dzīvoja krievu 
karavīri. Viņš sarunāja ar krievu virs-
nieku, ka ķēve tiek atstāta mums. Vi-
ņai, kā jau armijas zirgam, ļoti patika 
skriet. Bērnībā arī es ar to ķēvi jāju, 
lai gan viņa bija grūti novaldāma. 

Pirms kara mana mamma bija 
drēbniece, vēlāk arī strādāja kol-
hozā “Lieldzintaros”, darīja dažā-
dus lauku darbus. Pēc tam viņa 
strādāja par pienvedēju, tad vietā, 
kur tagad atrodas Daugavas ielas 
garāžas, par degvielas un citu teh-
nikai nepieciešamu lietu dalītāju. 
Laikā, kad es jau studēju, mamma 
arī mani piesaistīja, lai es nogādātu 
degvielas pavadzīmes parakstīšanai 
priekšsēdētājam, kopā rēķinājām arī 
dažādas atskaites. 

Pati es skolas gados vasarās strā-
dāju Upenieku dārzniecībā, kur bija 
ģimene, kuru izsūtīja uz Sibīriju, raku 
kartupeļus, stādīju kāpostus, kaplē-
ju burkānus un darīju citus darbus.

– Kāda ir jūsu profesija un no-
darbošanās?

– Kā jau lielai daļai cilvēku, viena 
lieta ir tas, ko tu esi mācījies, un pavi-

sam cita, ko dzīvē dari. Es varu teikt, 
ka lielāko daļu dzīves esmu strādā-
jusi par skolotāju – mācīju fiziku, 
matemātiku un astronomiju. Vienu 
brīdi strādāju skaitļošanas centrā un 
programmēju, bet man ļoti nepati-
ka. Neesmu cilvēks, kurš var asto-
ņas stundas sēdēt un programmēt. 
Tas, protams, bija kaut kas pavisam 
cits, ne tas, ko ar programmēšanu 
saprot šobrīd.

– Kur jūs esat mācījusies? 
–  Studēju Latvijas Universitātē 

fiziku un matemātiku.
– Visu laiku bijām pārliecināti, 

ka esat vēsturniece. Tātad vēstu-
res pētīšana ir jūsu šā brīža aiz-
raušanās?

– Tā nu ir sanācis. 
– Ar ko Mārupe izceļas uz citu 

apkaimju fona?
– Lai arī te ir daudzstāvu mājas, 

Mārupē vēl ir saglabājusies tāda 
lauku sajūta. Ir palikuši tādi koku 
pudurīši un jūtams dabas tuvums. 
Te dzīvo ūbelītes un vēl visādi citi 
tādi jocīgi putniņi. Pirms kāda laika 
pie mūsu mājas kūts pusē dzīvoja 
arī pupuķi. Mums bija tāds krūkļu 
krūms ar sarkanām ogām, kas gar-
šoja putniņiem, un mēdza pielaisties 
pilns krūms ar putniem. Atceros, 
ka reiz, kad pieskatīju mazmeitu, 
sēdējām ķēķī pie galda, dzērām 
kakao un uz palodzes nosēdās pu-
puķis, tad nu bija jāiet ar bērnu ārā 
lūkoties pupuķus. 

Tas, ka te viss ir ļoti tuvu. Tuvu gan 
pilsēta, gan veikali, savā laikā teātris 
un visādas citādas izklaides. 

– Kas jums šeit liek justies kā 
mājās?

– Cilvēki. Šeit ir radi un draugi, ar 
kuriem kopā ir pavadīta visa dzīve. 
Šeit ir mana ģimene.

Mārupes novada Tūrisma un 
uzņēmējdarbības atbalsta aģentūra

Gunta Lielkāja
Dzīvesvieta:  Mārupe
Profesija, nodarbošanās: fizikas, matemātikas un astronomijas 
skolotāja, tagad – Mārupes vēstures zinātāja un vecmāmiņa.

“Zālīšu” mājas fotogrāfija, kas uzņemta aptuveni pirms 100 gadiem.
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Mārupes Valsts ģimnāzijas “Erasmus+” projekta 
“Green Bridges” komandas vizīte Spānijā
Šajā mācību gadā divpadsmit 7.–9. klašu skolēni aktīvi iesaistījušies jaunā “Erasmus+” projektā 
“Green Bridges”, kura galvenā tēma ir ilgtspējīgs tūrisms un tā aktualitāte mūsdienās. Projekta 
ietvaros skolēni kopā ar skolotājām Elīnu Spolīti, Ievu Lanku, Jeļenu Valaku un Inesi Aleksejevu 
iepazīst to, kas ir ilgtspējīgs tūrisms, tā dažādos virzienus un līdzsvaru starp tūrisma attīstību un 
kultūras mantojuma aizsardzību gan Latvijā, gan Spānijā.

Projekta ietvaros Mārupes Valsts 
ģimnāzijas komandai pērn no 11. 
līdz 15. novembrim bija iespēja vie-
soties un aktīvi darboties Celesti 
Bellera vidusskolā Spānijas pilsētā 
Granollers.

Skolēniem un skolotājām bija lie-
liska iespēja iepazīties ar skolas ik-
dienu un aktivitātēm, iepazīt pilsētu, 
tikties ar tās vadību un uzstāties ar 
runu pilsētas domē, ko lieliski veica 
8.d klases skolniece Marija Segliņa, 
kopā ar spāņu vienaudžiem darbo-
ties aizraujošās aktivitātēs par ilgt-
spējīgu tūrismu, prezentēt savu valsti 
un skolu, kā arī iepazīt spāņu kultūru 
un tradīcijas, dzīvojot viesģimenēs.

Projekta galvenais mērķis Spāni-
jā bija skolēnu debates un aktīva ie-
saistīšanās lēmuma pieņemšanā – 
būt vai nebūt jaunam glempingam 
Palamos pludmalē. Skolēni iejutās  
vietējo iedzīvotāju, biznesmeņu, 
tūristu un pilsētas deputātu lomās, 
grupās veidoja reklāmas kampaņu 
un filmēja video, lai pārliecinātu bal-
sotājus lēmuma pieņemšanā.

Vizītes noslēgumā bērni, skolotāji 
un vecāki vērtēja skolēnu veikumu 
un balsoja par labāko video. Pēc tam 
tika paziņots lēmums: glempings 
netiks celts, tiks saglabāta neskarta 
vietējā pludmale.

Viena no interesantākajām ak-
tivitātēm bija Vidusjūras Palamos 

pludmales tīrīšana, kur skolēni vāca 
mazos plastmasas atkritumus, no 
kuriem vēlāk radošajā darbnīcā pa-
gatavoja brīnišķīgus atslēgu piekari-
ņus. Vietējo iedzīvotāju tradicionālā 
ēdiena pagatavošana no jūras vel-
tēm bija liels izaicinājums visiem – 
gan latviešu, gan spāņu skolēniem.

Paldies par silto un sirsnīgo uz-
ņemšanu Celesti Bellera vidusskolai 
un skolēnu ģimenēm, par draudzību 
un jēgpilnajām aktivitātēm Spānijā!

Skolēnu, vecāku un skolotāju vār-
dā pateicos Mārupes Valsts ģimnā-
zijai par sniegto iespēju skolēniem 

un skolēniem piedalīties šajā “Eras-
mus+” projektā.

Ar prieku un lielu entuziasmu gai-
dīsim savus spāņu draugus Latvijā, 
lai turpinātu nozīmīgā projekta akti-
vitātes un dalītos ar mūsu Latvijas 
kultūru, vērtībām un dabas bagātī-
bām.

Inese Aleksejeva, 
Mārupes Valsts ģimnāzijas

angļu valodas skolotāja

“Erasmus+” pieredzes brauciens uz 
Niborgas ģimnāziju 
No 26. līdz 28. novembrim Mārupes Valsts ģimnāzijas atbalsta jomas vadītāja Diāna Zemīte, 
matemātikas jomas vadītāja Inga Linde un direktora vietniece izglītības jomā Liene Bušujeva 
viesojās Niborgas ģimnāzijā Dānijā. Kāpēc tieši tur? Jo šī skola īsteno vairākas programmas, to 
skaitā arī Starptautiskā bakalaurāta programmu (International Baccalaureate – IB). Tas nozīmē, 
ka skolā mācās skolēni no aptuveni 90 valstīm. Arī no Latvijas. Mēs saskatījām ciešas sadarbības 
iespējas, gan popularizējot iespēju mācīties Niborgas ģimnāzijā, gan dažādo vidusskolas programmu 
realizēšanā, gan Starptautiskā bakalaurāta programmas ieviešanā mūsu skolā.

Ļoti pārsteidza skolas telpas: lie-
las, plašas, modernas, skolēniem 
pieejamas, dažādi transformēja-
mas. Skolēniem gaiteņos ir daudz 
daudzveidīgu vietu mācībām un at-
pūtai, skolā ir sava kinozāle, alpīnis-
ma siena, trenažieru zāle, mūzikas 
centrs, observatorija ar teleskopu 
un modernas kopmītnes. Vērojām 
fizikas un ķīmijas mācību stundas, 
kurās skolēni demonstrēja pašva-
dītas mācīšanās prasmes, augstu 
pašregulāciju un motivāciju. Sko-
lēni ļoti aktīvi iesaistās labdarībā, 
brīvprātīgajā darbā, interešu pulci-
ņu vadīšanā, pasākumu rīkošanā. 
Viena no skolēnu iniciatīvām ir 
pašiem nevajadzīgo apģērbu ap-
maiņas stūrītis, kur viņi var atstāt 
uz pakaramajiem un plauktiem 
sev vairs nevajadzīgo apģērbu un 
citi savukārt paņemt sev aktuālo. 
Tā skolēni realizē vienu no skolas 
vērtībām par ilgtspējīgu patēriņu.

Skola arī iestājas pret ekrānatka-
rību. Pirms pāris gadiem tika rīko-
ta akcija “Nedēļa bez viedierīcēm 
un interneta”, kuras laikā skolēni 
nonāca pie vērtīgām atziņām par 
komunikāciju, iecietību, citādiem 
problēmu risināšanas ceļiem, brī-
vā laika aizpildīšanu, līdzcilvēku 

“ieraudzīšanu”. Diskusiju rezultātā 
radās ideja par obligātās lasīšanas 
stundu visiem un katram. Vidus-
skolā! Tagad katrai klasei stundu 
sarakstā ir lasīšanas stunda, kuras 
laikā skolēni pilnīgā klusumā visu 
stundu lasa līdzi paņemto grāmatu 
dzimtajā valodā vai kādā no svešva-
lodām. Tāds informācijas, trokšņu, 
viedierīču “detokss”, pacietības un 
koncentrēšanās treniņš! Skolotāji 
atzina, ka ir ievērojami uzlabojusies 
skolēnu lasītprasme, uzvedība un 
savstarpējās attiecības.

Pēc sarunas ar ģimnāzijas di-
rektori un IB programmas vadītāju 
izveidojās priekštats par Dānijas 
izglītības sistēmu, tās problēmām 
un risinājumiem (kas ir aktuāli arī 
Latvijā), skolotāju un skolēnu labbū-
tības veicināšanu, IB programmas 
iespējām un izaicinājumiem.

Mārupes Valsts ģimnāzija

Mācību robotiņi – lieli palīgi bērnu 
izglītībā; pieredze no “Erasmus+” 
projektiem
Babītes pirmsskolas skolotājas, piedaloties “Erasmus+” projektā, 
novembra vidū apmeklēja Dženovas Robotikas skolu (Scuola di 
Robotica) Itālijā, kur guva jaunas zināšanas darbā ar izglītības 
robotiņiem un programmēšanas pamatprincipiem. Savukārt 
Somijā skolotājas iepazinās ar Helsinku pirmsskolas “Korento” 
pieredzi, kur tehnoloģiju vietā uzsvars tiek likts uz algoritmiskās 
domāšanas attīstīšanu ar dabas materiāliem un praktiskiem 
uzdevumiem. Abu valstu pieredze liecina, ka programmēšanas 
prasmes var apgūt gan ar moderniem robotiem, gan vienkāršām 
ikdienas aktivitātēm, vienlaikus veicinot bērnu zinātkāri un 
loģisko domāšanu.

Babītes pirmsskolas izglītības 
iestādes skolotājām Aigai Traškovai 
un Dagmārai Binderei “Erasmus+” 
projekta ietvaros novembra vidū bija 
iespēja četras dienas mācīties Dže-
novas Robotikas skolā. Šie kursi bija 
kā individuāla apmācība ar nelielu 
eksāmenu noslēgumā. Babītes bēr-
nudārzā ikdienas darbā ar bērniem 
tiek izmantoti tādi mācību robotiņi 
kā “BeeBot” bitīte un “mTiny” pandi-
ņa. Nupat iegādāti arī āra robotiņi. 
Kursos skolotājas papildināja un ie-
guva jaunas zināšanas šo robotiņu 
izmantošanā. Skolotājas iepazina 
programmu “ScratchJr”, kurā ap-
guva programmēšanas pamatprin-
cipus, kā arī ieguva daudz noderīgu 
praktisku ideju darbā ar bērniem. Šis 
skolotājām bija arī liels izaicinājums 
un pilnīgi jaunu zināšanu apguve.

Nodarbībās daudz tika diskutēts 
par robotiem un to nozīmi cilvēku 
dzīvē. Tieši izglītības robotika vai 
izglītojošā robotika uzlabo mācīša-
nos un padara to saistošāku jaunajai 
paaudzei, rosina zinātkāri un loģiku. 

Skolotājas iemācījās program-
mēt bērniem domāto uzdevumu 
vai stāstiņu, lai tas uz ekrāna “at-
dzīvotos” – runātu, ietu, dziedātu, 
kustētos. Un tas viss  – apgūstot 
matemātiskās prasmes, valodas 
prasmes, dabaszinības.

Bet ar ko sākt programmēšanas 
prasmju apguvi? To pirmsskolā 
lieliski var darīt arī bez robotiņiem. 
Dažādus interesantus paņēmienus 
pedagogu darba ēnošanas laikā So-
mijā, Helsinku pirmsskolā “Korento”, 
iemācījās Liāna Kļaviņa-Rence un 
Sabīne Vasiļevska. Tehnoloģijas 
nav noteikti nepieciešamas, lai 
attīstītu algoritmisko domāšanu. 
Drīzāk mūsu programmēšanas do-
māšanas prasmes ir būtiskas, lai 
tehnoloģija darbotos. Kad bērni no 
priekšmetiem, dabas materiāliem 
vai kā cita veido ritma rindas, tā 
jau ir programmēšana. Bērni atpa-
zīst un apgūst darbību sekvences. 
Sekvences modeļa atpazīšana ir 
svarīga algoritmiskās domāšanas 
un programmēšanas sastāvdaļa 
kopumā. Tam lieliski noder arī “Le-
go”. Somijas kolēģes rādīja, kā bērni 
praktiski darbojas ar “Lego Duplo” 

tieši programmēšanas iemaņu ap-
guves jomā.

Sākotnējās algoritmiskās do-
māšanas prasmes, mācīšanās, kā 
veikt darbības secībā, kā noteikt 
un nosaukt soļus secībā, ir pamat-
prasmes algoritmiskās domāšanas 
apguvei, kas ir svarīgs programmē-
šanas pamats. 

Babītes pirmsskolā skolotājas ak-
tīvi izmanto izglītības robotiņus, un 
šīs mācības deva jaunas ierosmes 
un paņēmienus, kā dažādot uzde-
vumus, kādus materiālus izmantot, 
kā praktiski organizēt darbu ar bēr-
niem mazās grupiņās, izmantojot 
robotiņus.

Izglītības roboti ļauj visu vecumu 
skolēniem iepazīt un padziļināt zi-
nāšanas par robotiku un program-
mēšanu, tajā pašā laikā apgūstot 
arī citas kognitīvās prasmes. Mēs 
turpinām jau iesākto šajā jomā, 
meklējam, kā mācību procesu bēr-
niem pielāgot mūsdienu tenden-
cēm, bērnu interesēm, vienlaikus 
pastiprinot pašreiz tik ļoti aktuālo 
STEM izglītību.

2025. gada aprīlī Babītes pirms-
skolā plānoti kursi novada skolotā-
jām, kurā dalīsimies gan ar brau-
cienos apgūto, gan ar savu labo 
pedagoģisko pieredzi šajā jomā.

Babītes pirmsskolas izglītības 
iestāde

Mārupes Valsts ģimnāzijas un Niborgas ģimnāzijas pārstāvji  
dalās pieredzē par izglītības jautājumiem.

Mārupes Valsts ģimnāzijas projekta dalībnieki Spānijā.

Dagmāra Bindere un Aiga Traškova Dženovas Robotikas skolā.

Aiga Traškova, apgūstot programmu 
“ScratchJr”.
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Jaunajā mācību gadā Mārupes novadā plānots atvērt 
divdesmit divas 1. klases
Mārupes novada pašvaldība 2025./2026. mācību gadā plāno atvērt divdesmit divas 1. klases, 
nodrošinot vietas 590 bērniem, kas dzimuši 2018. gadā. Pieteikšanās bērnu uzņemšanai sākās 
15. janvārī un turpināsies līdz 1. martam. 

Izvērtējot iespējas 2025./2026. mā-
cību gadā Mārupes novada pašval-
dības vispārējās izglītības iestādēs 
atvērt nepieciešamo 1. klašu skaitu 
2018. gadā dzimušo bērnu uzņemša-
nai, kā arī katras izglītības iestādes no-
slogotību, 2025./2026. mācību gadā 
tiks atvērtas divdesmit divas 1. klases: 
Mārupes Valsts ģimnāzijā – četras, 
Mārupes pamatskolā – piecas, Jaun-
mārupes pamatskolā – piecas, Skultes 
sākumskolā – viena, Babītes vidussko-
lā – sešas, Salas sākumskolā – viena. 

Saistošie noteikumi par uzņem-
šanu Mārupes novada izglītības 
iestāžu 1. klasēs paredz, ka bērna 
likumiskais pārstāvis ir tiesīgs pie-
teikt bērnu jebkurā Mārupes novada 
pašvaldības izglītības iestādē.

Lai pieteiktu bērnu uzņemšanai 
1.  klasē 2025./2026. mācību ga-
dā, vecākiem ir jānosūta noteiktas 
formas elektroniskais iesniegums, 
kas parakstīts ar drošu elektronisko 
parakstu, vai pašrocīgi noformēts un 
parakstīts iesniegums skenēta do-
kumenta formātā uz izvēlētās izglī-
tības iestādes e-pasta adresi:
 Mārupes Valsts ģimnāzija – 

1klase.mvsk@marupe.lv;
 Mārupes pamatskola – 

1klase.tiraine@marupe.lv;
 Jaunmārupes pamatskola – 

1klase.jmsk@marupe.lv;
 Skultes sākumskola – 

1klase.skulte@marupe.lv;
 Babītes vidusskola – 

1.klase@bvsk.lv;

 Salas sākumskola – 
salasskola@marupe.lv.
Iesniegumi, kas tiks iesniegti 

pirms noteiktā laika, netiks reģistrēti.
Vecāki ir tiesīgi pieteikt bērnu vienā 

izglītības iestādē, iesniegumā norādot 
nākamās vēlamās izglītības iestādes, 
sarindojot tās prioritārā secībā. Vecā-
ka veiktās atzīmes iesniegumā pēc 
iespējas tiek ņemtas vērā, lemjot par 
vietas piešķiršanu izglītības iestādē.

Iesniedzot pieteikumu izvēlētajā 
izglītības iestādē klātienē, vecākiem 
ir jāuzrāda personu apliecinošs do-
kuments un bērna dzimšanas aplie-
cība. Ja pieteikumu iesniedz bērna 
aizbildnis, papildus iepriekš minēta-
jiem dokumentiem ir jāuzrāda bā-
riņtiesas lēmums par aizbildnības 

nodibināšanu, ja šī informācija nav 
pašvaldības rīcībā.

Reģistrācija bērnu uzņemšanai 
1.  klasē 2025./2026. mācību ga-
dam būs atvērta līdz 2025. gada 
1. martam. Plašāka informācija 

www.marupe.lv sadaļā “Izglītība” – 
“Uzņemšana izglītības iestādēs” – 
“Uzņemšana 1. klasē”.

Izglītības, kultūras un sporta 
pārvalde

Svarīgākie notikumi izglītības iestādēs novembrī un decembrī
Janvārī atskatāmies uz notikumiem Mārupes novada izglītības iestādēs novembrī un decembrī, kad mācību process tika bagātināts ar svētku svinēšanu, profesionālās 
zināšanas pilnveidojuši arī pedagogi.

Novembrī jeb patriotisma mēnesī 
izglītības iestādēs ar dažādiem pa-
sākumiem tika atzīmēta Lāčplēša 
diena un svinēta Latvijas Republikas 
proklamēšanas diena. Skolēni kopā 
ar skolotājiem un vecākiem devās 
lāpu gājienos, piedalījās dažādās 
erudīcijas spēlēs, viktorīnās un 
konkursos par Latviju. PII “Mārze-
mītes” bērni cepa cepumus Latvijas 
formā un veidoja sveču karogu. 

Jaunmārupes pamatskolā 
14. novembrī notika ikgadējais sko-
las organizētais pasākums “Staro 
Jaunmārupe”. Skolas teritoriju iz-
gaismoja skolēnu un skolotāju ga-
tavotie gaismas objekti un insta-
lācijas. Vakarpusē visus priecēja 
koncerts pie skolas ieejas. Uzstā-
jās gan skolas deju kolektīvi un kori, 
dziedošie un muzicējošie pedagogi, 
gan pieaicinātie mākslinieki Rūta 
Dūduma un Jānis Ķirsis. Liels prieks 
bija par Zemessardzes kora “Stars” 
atsaucību un dalību.

Bet svētku mēnesis, jo īpaši 
pirmsskolās un sākumskolās, iesā-
kās ar Mārtiņdienas svinēšanu, kas 
latviešiem tradicionāli ir ziemas sa-
gaidīšanas svētki. Bērni, tērpušies 
maskās, svinēja svētkus, dziedot 
dziesmas, spēlējot mūzikas instru-
mentus un ejot rotaļās. PII “Saimī-
te” bērni kopā ar pedagogiem vārīja 
Mārtiņdienas zupu uz dzīvas uguns.

Piedzīvotais bērniem un pieaugu-
šajiem ļāva apzināties, cik ļoti piede-
rīgi Latvijai mēs katrs esam.

Decembra galvenais notikums, 
protams, ir Ziemassvētku gaidīša-
na, kas bērniem sagādāja daudz 
pozitīvu emociju.

Babītes pirmsskolas izglītības 
iestādes pagalmā risinājās aizrau-
joši notikumi, jo ciemos pie bērniem  
ieradās divi draudzīgi rūķi, lai kopā 
parotaļātos, iedegtu gaismiņas pa-

galmā un liktu iemirdzēties svētku 
eglītei. Pēc tik labi padarītiem dar-
biem visiem garšoja pelēkie zirņi un 
silta piparkūku tēja. 

11. decembrī PII “Mārzemīte” 
norisinājās tradicionālais Rūķu gā-
jiens. Līdztekus svētku noskaņām 
turpinājās projekts “Gudru ņēmu 
padomiņu”, kas, veicinot bērnu un 
vecvecāku sadarbību, līdz decem-
bra beigām jau pulcēja 14 aktīvus 
dalībniekus, stiprinot saikni starp 
paaudzēm un solot projektam tur-
pinājumu arī 2025. gadā. Savukārt 
jau astoto gadu tika sveikts iestādes 
Gada kolēģis, un šogad šo īpašo ti-
tulu ieguva remontstrādnieks Mod-
ris Klingenbergs. 

Ziemassvētku laiks ik gadu mudi-
na domāt gaišas domas, atvērt sirdi 
līdzcilvēkiem un darīt labus darbus, 
lai kādu iepriecinātu. PII “Saimī-
tes” bērni 12. decembrī piedalījās 
labdarības koncertā Piņķu Sv. Jāņa 
baznīcā. Koncerta apmeklētāji bija 
aicināti ziedot kādu dāvaniņu Piņķu 
senioriem vai Bērnu klīniskās univer-
sitātes slimnīcas Drosmes kastei. 
Ziedot varēja ne tikai koncertā, bet 
visu decembri, un akcijā iesaistījās 
bērni un viņu vecāki. 

14. decembrī pirmsskolas izglī-
tības iestādes “Saimīte” mūzikas 
skolotājas Elza un Valērija sniedza 
svētku koncertu Piņķu Daudzfunk-
cionālā sociālo pakalpojumu centra 
apmeklētājiem.

Mārupes novada izglītības iestā-
dēs tiek gādāts gan par izglītojamo, 
gan pedagogu labbūtību. Par Jaun-
mārupes pamatskolas un Mārupes 
Valsts ģimnāzijas pieredzi labbūtī-
bas veicināšanā decembrī tika vei-
doti divi televīzijas sižeti. Abi video 
skatāmi Mārupes novada “YouTube” 
kanālā @Marupesnovads

2025. gadā plānots turpināt šo 

iniciatīvu un parādīt arī citu novada 
skolu labo praksi, veicinot izpratni 
par labbūtības nozīmi un atbalsto-
šas vides veidošanu.

Katrā izglītības iestādē tiek īste-
nota kāda programma, kas veicina 
cieņpilnas un draudzīgas un drošas 
attiecības. Pirmsskolas izglītības 
iestādēs vispopulārākā ir Džimbas 
drošības programma. Vienpadsmit 
nodarbību laikā bērni apgūst zinā-
šanas un prasmes, kā sevi pasar-
gāt bīstamās situācijās, īpaši  – 
attiecībās ar svešiem cilvēkiem. 

Nodarbību ciklam noslēdzoties, PII 
“Saimīte” grupas “Cālēni” bērniem 
10. decembrī bija iespēja doties 
ciemos pie programmas simbola 
un visu gudrību veicinātāja – Džim-
bas. Bērni šo ciemošanās reizi ļoti 
gaidīja un tai rūpīgi, ar lielu atbildību 
gatavojās. Tika sagatavots plakāts, 
kurā katrs bērns atcerējās nodarbī-
bu laikā apgūtos noteikumus, un tas 
tika uzdāvināts Džimbam, kurš dzīvo 
centrā “Dardedze”.

Skolās tiek īstenotas dažādas 
programmas, kas māca veidot 
pozitīvas attiecības kolektīvā, pie-
mēram, “MOT”, “Atbalsts pozitīvai 
uzvedībai”, “Līderis manī”, projekts 
“Neklusē”. Babītes vidusskolā jau 
otro gadu, bet Mārupes pamatskolā 
pirmo gadu tiek īstenota pētījumos 
un pierādījumos balstīta antibulinga 
programma “KiVa”, kas ir izstrādāta 

Turku Universitātē Somijā. Prog-
rammas stūrakmeņi ir profilakse 
(lai bulings nerastos), intervence 
(instrumenti bulinga mazināšanai) 
un monitorings (ikgadējais monito-
rings). Klases audzināšanas stun-
dās notiek “KiVa” nodarbības, kurās 
tiek rādītas un analizētas prezentā-
cijas, video un spēlētas spēles. Sko-
lā izveidota “KiVa komanda”.

Babītes vidusskolā “KiVa” projek-
ta ietvaros 14. novembrī tiešsaistē 
notika vebinārs par tēmu “Kā vadīt 
sarunas par bulingu skolā?”, bet 
28. novembrī notika darbnīca “KiVa” 
komandām un koordinatoriem.

13. novembrī Mārupes pamat-
skolas 9.a un 9.c klases skolēni 
piedalījās nodarbībās emocionālās 
noturības veicināšanai “Apzinies, 
vadi, dari, tu vari!”, kuras izstrādā-
jis sociālā un emocionālā intelekta 
centrs “ESI”. Nodarbībās skolēni 
veidoja savas dzīves līdzsvara apli, 
uzzināja, kas ir drāmas trijstūris, kā 
iziet ārpus tā, neieņemot nevienu no 
trim lomām (glābējs, vajātājs, upu-
ris), grupās sastādīja plānu mērķa 
sasniegšanai, saprotot, ka ceļš uz 
mērķi jāsadala mazākos soļos. Sko-
lēnus rosināja pieņemt kļūdīšanos 
kā normālu jebkura procesa daļu.

Mācību procesa ietvaros vidus-
skolas un nereti arī pamatskolas 
skolēni veido skolēnu mācību uz-
ņēmumus un iesaistās “Junior Ac-
hievement Latvia” programmā, kas 
piedāvā dažādas iespējas karjeras 
izglītībā. Viena no tām ir inovāciju 
izglītības programma “TechTrack”, 
kas palīdz skolēniem pilnveidot uz-
ņēmējdarbības prasmes un prak-
tiski uzsākt tehnoloģijās balstīta 
produkta izstrādi. Lai kļūtu par 
“TechTrack” dalībniekiem, pirma-
jā atlases kārtā dalībai nākamajā 
posmā – inovāciju un tehnoloģiju 
nometnē  – tika izraudzīta 21 ko-
manda, tostarp Babītes vidussko-
las mācību uzņēmums “Gudrais 
dārzs”, kas piedāvā dārzkopības ri-
sinājumu uzņēmumiem – komplek-
tus, kurā ietilpst sensori un mobilā 
aplikācija. Visa mācību gada laikā 
skolēnu mācību uzņēmumam “Gud-
rais dārzs” būs iespēja piedalīties 
inovāciju nometnēs, digitālās pratī-

bas un e-komercijas semināros, kā 
arī saņemt pieredzējušu tehnoloģiju 
un biznesa ekspertu atbalstu.

8. novembrī notika “Junior Achie-
vement Latvia” organizēta konferen-
ce skolēniem “Uzdrīksties uzvarēt”, 
un tajā piedalījās arī vidusskolēni 
no Mārupes novada. Konferences 
laikā skolēni uzklausīja iedvesmo-
jošus stāstus, uzzināja par karjeras 
iespējām, piedalījās konkursos un 
baudīja muzikālus priekšnesumus.

Mācās arī pedagogi
Babītes pirmsskolas izglītības 

iestādē notika Latviešu valodas 
aģentūras organizētie pedagogu 
profesionālās kompetences piln-
veides   kursi “Latviešu valodas 
prasmju pilnveide pirmsskolā”, ku-
ros skolotājas ieguva zināšanas un 
praktiskas metodes latviešu valo-
das mācīšanai lingvistiski nevien-
dabīgā vidē. Kursus apmeklēja Mār- 
upes un Jūrmalas novada pedagogi. 

Novembra sākumā PII “Mār-
zemīte” 25   skolotāji trīs dienas 
piedalījās kursos “Rotaļnodarbību 
plānošana āra videi mēneša tema-
ta ietvaros”,   kurus vadīja lektore 
A. Meiere. Skolotāji ieguva gan teo-
rētiskas zināšanas, gan praktiskas 
iemaņas iestādes teritorijā āra videi 
plānotajām nodarbībām, ko varēs 
pielietot ikdienā mācību procesā, 
darbojoties ar bērniem. 

Oktobra beigās kursus “Koki kā 
bērnu skolotāji” “Annas koku skolā” 
apmeklēja divi skolotāji, kuri pēc 
tam dalījās ar jaunajām  zināšanām 
ar kolēģiem. Atziņa no kursiem: “Ie-
šana dabā samazina bērnos stresa 
līmeni, atmiņā paliek pozitīvās pie-
dzīvotās emocijas, darbojoties un 
mācoties dabā.”

PII “Saimīte” 12. novembrī notika 
pedagogu profesionālās pilnveides 
kursu “Vienaudžu mācīšanās pēc-
tecīgai lasītprasmes veicināšanai 
pirmsskolas posmā” trešā nodarbība, 
un to vadīja lektore Jana Bistere-Kal-
niņa. Kursus apmeklēja Mārupes no-
vada pirmsskolas izglītības iestāžu 
pedagogi un vadītāju vietnieki.

Apkopoja Izglītības, kultūras un 
sporta pārvalde

Rūķu gājiens PII “Mārzemīte”.

Džimba viesojas PII “Saimīte”.

Programma “KiVa” Mārupes pamatskolā.

Mirklis no pasākuma “Staro Jaunmārupe”.

mailto:1klase.mvsk%40marupe.lv?subject=
mailto:1klase.tiraine@marupe.lv
mailto:1klase.jmsk@marupe.lv
mailto:1klase.skulte@marupe.lv
mailto:1.klase@bvsk.lv
mailto:salasskola@marupe.lv
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Novadnieks Zuntners 
izcīna pirmo vietu 
starptautiskajā džudo 
turnīrā Alūksnē 

2024. gada 15. decembrī Alūks-
nē norisinājās starptautiskais džudo 
turnīrs, un tajā piedalījās vairāk nekā 
200 jauno sportistu no dažādām val-
stīm, kuri sacentās par uzvaru da-
žādās vecuma un svara kategorijās. 

Īpaši lepojamies ar novadnieka 
Artjoma Zuntnera izcilo sniegumu – 
22 dalībnieku konkurencē U-12 ve-
cuma grupā svara kategorijā 42 kg 
Zuntners pārliecinoši uzvarēja un 
izcīnīja godpilno pirmo vietu.  

Apsveicam Artjomu Zuntneru ar 
augsto sasniegumu! 

 Sabiedrības informēšanas un 
multimediju nodaļa

Visa gada garumā notiks kornhola turnīrs “Mārupes Cornhole Kauss 2025” 
Aicinām piedalīties aizraujošā un 

draudzīgā kornhola turnīrā “Mār-
upes Cornhole Kauss 2025”, kas no 
12. janvāra visa gada garumā nori-
sināsies Jaunmārupes pamatskolā, 
apvienojot sporta entuziastus no da-
žādām vecuma grupām. 

Katrā posmā dalībniekiem būs 
iespēja piedalīties divos turnīros – 
“Blind Draw” komandās (nejauša 
dalībnieku izloze) un individuālajā 
“Singles” turnīrā. Sacensībās var pie-
dalīties visi interesenti neatkarīgi no 
vecuma vai iepriekšējās pieredzes.  

Dalībnieki tiks iedalīti trīs vecuma 
grupās: juniori (2010. gadā dzimuši 
un jaunāki), Open (bez vecuma ie-
robežojuma) un seniori (55 gadi un 
vecāki). 

Reģistrācija katram posmam jā-
veic līdz sacensību dienas plkst. 8.00, 
aizpildot pieteikuma veidlapu tieš-
saistē ej.uz/MarupeCornhole2025 
vai sazinoties ar galveno tiesnesi 
Kaido Liepiņu-Liepu (tālruņa nu-
murs 25427145). 

Katra posma labākie spēlētāji un 
komandas saņems apbalvojumus, 

savukārt sezonas kopvērtējuma uz-
varētāji tiks godināti pēdējā posmā 
2025. gada 30. novembrī. 

Dalība turnīrā ir bez maksas. 
Turnīrā būs deviņi posmi. Otrais 

posms – jau 16. februārī. 
Sacensību nolikums pieejams paš-

valdības tīmekļvietnes www.marupe.lv 
sadaļā “Sports”. 

Nāc, piedalies un kļūsti par “Mār-
upes Cornhole Kauss 2025” uzva-
rētāju! 

Mārupes Sporta centrs

Aicinām piedalīties Latvijas Sporta veterānu-senioru savienības 
62. sporta spēlēs 

Latvijas Sporta veterānu-senio-
ru savienības valde, sadarbojoties 
ar Latvijas Pašvaldību savienību, 
2025.  gadā organizē 62. sporta 
spēles, kurās aicināti piedalīties ne 
tikai Latvijas sporta veterāni, bet arī 
dalībnieki no Igaunijas, Lietuvas un 
citām valstīm.  

Sporta spēļu ietvaros tiks pie-
dāvāta plaša programma dažādu 
vecumu dalībnieku komandām un 
individuālajiem sportistiem. 

Komandu sacensībās būs iespē-
ja piedalīties basketbolā, florbolā, 
minifutbolā, pludmales volejbolā, 
rokasbumbā, telpu futbolā un vo-
lejbolā, savukārt individuālo sporta 
veidu dalībnieki varēs sacensties, 
piemēram, airēšanā, dambretē, 
distanču slēpošanā, peldēšanā, ri-
teņbraukšanā, svarbumbu celšanā, 
vieglatlētikā un šaušanā. 

Sporta spēlēs piedalās Latvijas 
Sporta veterānu-senioru savienības 

dalīborganizāciju pieteiktās koman-
das un dalībnieki. 

Plašāka informācija par sacensī-
bām un to norisi pieejama pašval-
dības tīmekļvietnes www.marupe.lv 
sadaļā “Sports” vai rakstot uz e-pa-
sta adresi janis.gasjuns@marupe.lv. 

Aicinām sporta veterānus pieda-
līties un aktīvi aizvadīt 2025. gadu! 

Babītes Sporta komplekss 
Zuntners izcīna zelta medaļu 

starptautiskajā džudo turnīrā Alūksnē.

Sporta ziņas īsumā

Mārupes novada Sporta 
skolas U-14 zēnu 
komanda izcīna zelta 
medaļu Latvijas kausa 
izcīņā volejbolā 

Mārupes novada Sporta skolas 
U-14 zēnu komanda triumfēja liela-
jos volejbola svētkos, izcīnot zelta 
medaļu turnīrā “Latvijas kauss vo-
lejbolā 2024”. 

Pusfināla spēlē komanda divos se-
tos pārliecinoši pārspēja Daugavpils 
Sporta skolas vienību, nodrošinot 
vietu finālā. Finālspēle pret Liepājas 
Sporta skolu norisinājās trijos setos, 
un izšķirošajā setā Mārupes koman-
da izcīnīja uzvaru ar rezultātu 20:18, 
kļūstot par turnīra uzvarētājiem. 

Par turnīra labāko spēlētāju tika 
atzīts Toms Ločs. 

Komandas galvenais treneris  
Elvis Saulīts komentēja uzvaru: “Virs-
roku sacensībās guvām, pateicoties 
lielam rezultatīvu uzbrucēju skaitam, 
kas ļāva spēlēt daudzveidīgi. Justies 

pārliecinošiem laukumā zēniem pa-
līdzēja daudzie atbalstītāji.” 

Apsveicam komandu un novē-
lam   panākumus arī nākamajos 
turnīros! 

Mārupes novada Sporta skola

“Mārupes SC” volejbolistes izcīna sudraba medaļu 
Latvijas kausa finālā 

14. decembrī “Rimi” Olimpiskajā 
centrā Rīgā norisinājās CEWOOD 
Latvijas kausa fināls volejbolā sie-
vietēm, kurā otro vietu izcīnīja “Mār-
upes SC” komanda, demonstrējot 
stabilu un pašatdeves pilnu snie-
gumu. Lai gan spēlē uzvaru ar 3:0 
(25:16, 25:13, 25:18) izcīnīja “RSU/
MSĢ”, novadnieces pierādīja, ka ir 
spēcīgas konkurentes cīņā par čem-
piona titulu. 

Spēles gaitā “Mārupes SC” volej-
bolistes vairākkārt, it īpaši pirmajā 
un trešajā setā, parādīja, ka spēj 
izaicināt pretinieces. Meiteņu paš- 

atdeve aizsardzībā un uzbrukumā 
sniedza vairākas epizodes, kurās iz-
devās pietuvoties pretiniecēm viena 
punkta attālumā. 

Par “Mārupes SC” rezultatīvāko 
spēlētāju finālā tika atzīta Liene 
Šimkuse, kura ieguva astoņus punk-
tus, apliecinot savu meistarību un 
sniedzot lielu ieguldījumu koman-
das spēlē. 

Lepojamies ar “Mārupes SC” ko-
mandu un novēlam veiksmi turpmā-
kajās sacensībās! 

Mārupes Sporta centrs 

Mārupes 
novada Sporta 
skolā atklāta 
Basketbola 
tiesnešu skola

Latvijas Jaunatnes basketbola 
līga (LJBL) sadarbībā ar Latvijas 
Basketbola savienības Tiesnešu 
komisiju izstrādājusi un sākusi reali-
zēt Tiesnešu attīstības programmu, 
kuras ietvaros visā Latvijā tiek izvei-
dotas tiesnešu skolas. Viena no tām 
2024. gada decembrī sāka darboties 
arī Mārupes novada Sporta skolā. 

Tiesnešu attīstības programma 
piedāvā jauno tiesnešu apmācību pēc 
vienotas un mūsdienīgas sistēmas, lai 
veicinātu tiesāšanas kvalitāti un pie-
ejamību visos reģionos. Tās ietvaros 
Latvijā darbosies astoņi pieredzējuši 
tiesneši, kas nodrošinās apmācību 
visos Latvijas reģionos. Apmācībās 
ietilpst gan teorētiskās, gan praktis-
kās nodarbības, spēļu video analīze 
un mentoru atbalsts. Programmas va-
dību īsteno FIBA kategorijas tiesnesis 
Einārs Tukišs, kurš vada apmācības 
arī Mārupes novada Sporta skolā. 

Mārupes novada Sporta skolā at-
klātā Basketbola tiesnešu skola pie-
dāvā regulāras nodarbības jaunie-
šiem no U-12 grupas un vecākiem. 
Šī ir iespēja apgūt tiesneša profesi-
jas pamatus, uzlabot komunikācijas 
un analītiskās prasmes, kā arī spert 
pirmos soļus basketbola tiesāšanā. 

Lai uzzinātu vairāk par pieteikša-
nos mācībām Basketbola tiesnešu 
skolā, aicinām sazināties ar Eināru 
Tukišu, rakstot uz e-pasta adresi 
e.tukiss@gmail.com vai zvanot uz 
tālruņa numuru 29136973. 

 
Mārupes novada Sporta skola 

FIBA kategorijas tiesnesis Einārs Tukišs. 
FOTO: LATVIJAS BASKETBOLA SAVIENĪBA.

Sieviešu volejbola komanda “Mārupes SC” kopā ar treneri Pēteri Plūmi un  
Mārupes novada pašvaldības domes priekšsēdētāja vietnieku Valdi Kārkliņu.

Mārupes novada Sporta skolas U-14 zēnu volejbola komanda kopā ar treneri Elvi Saulīti.

Ābols un Sārts palīdz Latvijas U-20 hokeja izlasei izcīnīt  7. vietu pasaules 
junioru čempionātā Kanādā

Latvijas U-20 hokeja izlase no-
slēgusi dalību 2025. gada pasaules 
junioru čempionātā Kanādā, izcīnot 
septīto vietu un atkārtojot savu visu 
laiku labāko rezultātu šajā turnīrā. 
Lepojamies, ka lielu ieguldījumu 
turnīrā sniedza arī mūsu novadnie-
ki – komandas galvenais treneris 

Artis Ābols un aizsargs Krišjānis 
Sārts.

Aizvadītais čempionāts zīmīgs 
ar to, ka Latvijas U-20 hokeja izlase 
pirmo reizi pasaules čempionātā 
uzvarēja Kanādu ar rezultātu 3:2. 
Ceturtdaļfināla spēlē komanda de-
monstrēja cīņas sparu un augstu 

meistarību, taču spraigā cīņā ar 2:3 
piekāpās Zviedrijas vienaudžiem un 
noslēdza turnīru septītajā vietā. 

Paldies komandai un īpaši novad-
niekiem par iedvesmu!  

Sabiedrības informēšanas un 
multimediju nodaļa

FOTO: IIHF

http://ej.uz/MarupeCornhole2025
https://www.marupe.lv/lv/sports
https://www.marupe.lv/lv/sports
mailto:janis.gasjuns%40marupe.lv?subject=
mailto:e.tukiss%40gmail.com?subject=
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Godināti Ziemassvētku kaujās kritušie strēlnieki  
Ik gadu janvārī pulcējamies Antiņu kapsētā, lai godinātu Ziemassvētku kaujās kritušos strēlniekus, kuri par Latviju atdeva savas dzīvības.   

Pasākumā 11. janvārī klātesošos 
uzrunāja Mārupes novada pašvaldī-
bas domes priekšsēdētājs Andrejs 
Ence un Zemessardzes komandie-
ris brigādes ģenerālis Kaspars Pu-
dāns, piedalījās arī Mārupes novada 
pašvaldības domes priekšsēdētāja 
vietnieks Valdis Kārkliņš, domes de-
putāti un Jelgavas novada domes 
priekšsēdētājs. Svētbrīdi noturēja 

Zemessardzes vecākais kapelāns 
majors Raimonds Krasinskis, zal-
ves klusuma brīža laikā nodrošināja 
Zemessardzes 17. pretgaisa aizsar-
dzības bataljons. Pasākumu vadīja 
vēsturnieks Māris Ribickis, bet par 
muzikālo noformējumu rūpējās 
Nacionālo bruņoto spēku Jūras 
spēku orķestris (diriģents Andris 
Rasmanis).  

Pateicamies visiem, kuri bija pie-
miņas pasākumā, lai godinātu strēl-
nieku piemiņu!    

Arī Mārupes Valsts ģimnāzijas 
tradīcijās jau kopš 1989. gada ir 
iekļauta īpaša diena, kad skolas 
pārstāvji dodas uz Jelgavas no-
vada Ložmetējkalnu, lai pieminētu 
Ziemassvētku kauju varoņus. Šis 
pasākums ir ne tikai skolas vēstu-

res lappuse, bet arī iespēja audzi-
nāt jaunajā paaudzē patriotismu un 
cieņu pret tiem, kuri ziedoja savas 
dzīvības par Latvijas brīvību. Šogad 
īpašu nozīmi šim notikumam piešķī-
ra valsts prezidenta Edgara Rinkē-
viča piedalīšanās. Arī mūsu prezi-
dents ar savu klātbūtni apliecināja 
cieņu kritušajiem un atgādināja par 
Ziemassvētku kauju nozīmi Latvijas 

vēsturē. Mārupes Valsts ģimnāzijas 
jaunsargi, tērpti formas tērpos, ar 
lepnumu piedalījās piemiņas pa-
sākumā, godinot kritušo karavīru 
piemiņu.  

Pasākums noritēja svinīgā un 
cieņpilnā atmosfērā, kurā ikviens 
klātesošais varēja apjaust mūsu 
tautas vēsturiskās saknes un cīnī-
tāju varonību.

Ar piemiņas brīdi godināts 
1991. gada barikāžu pirmais upuris 
Roberts Mūrnieks
1991. gada barikādes ir daļa no Latvijas neatkarības atjaunošanas, 
kas iezīmēja Latvijas tautas vēlmi pēc neatkarīgas un demokrātiskas 
valsts. Arī Mārupes novadā ik gadu ar dažādiem pasākumiem 
pieminam barikāžu upurus, atminamies vēsturiskos notikumus.    

16. janvārī Mārupes kapos ar 
piemiņas brīdi godinājām Robertu 
Mūrnieku, kurš atdeva dzīvību par 
mūsu valsts neatkarību, – viņš bija 
1991. gada barikāžu pirmais upuris. 
Piemiņas pasākumā klātesošos 
uzrunāja Mārupes novada pašval-
dības domes priekšsēdētāja viet-
nieks Valdis Kārkliņš, 1991. gada 
barikāžu muzeja prezidents Renārs 
Zaļais, otrais Latvijas Tautas frontes 
priekšsēdētājs Romualds Ražuks, 
1991. gada janvāra barikāžu Mār- 

upes biedrības vadītājs Jānis Ozols, 
Mārupes Valsts ģimnāzijas direktors 
Jānis Lagzdkalns.  Ar dziesmām pa-
sākumu kuplināja Mārupes Valsts 
ģimnāzijas bērni un virsdiriģents 
Arvīds Platpers ar dziedošo vīru an-
sambli. Pateicamies visiem, kuri bija 
klātesoši, lai ar cieņu godinātu gan 
Robertu Mūrnieku, gan visus barikā-
žu dalībniekus! 

Sabiedrības informēšanas  
un multimediju nodaļa

Mārupes novada bibliotēkā atklāta 
šā gada pirmā izstāde “KAREL”S. 
NOSPIEDUMI” 

Izstāde tapusi projekta ietvaros 
sadarbībā ar “Pierīgas partnerību” 
un iepazīstina ar Latvijas etnogrā-
fisko rakstu mantojumu un to dau-
dzpusīgu, laikmetīgu transformāci-
ju mūsdienīgi pielietojamos dizaina 
priekšmetos – zīda lakatos un citos 
tekstila izstrādājumos, kuru idejas 
autori ir grafikas mākslinieki Jolan-
ta un Jānis Kareļi.

Izmantojot mūsdienu tehnoloģi-
jas un tekstila valodu, integrējot šos 
etnogrāfiskos ornamentus mūsdie-
nīgā grafiskā dizaina izpildījumā, 
mākslinieki vēlas nodot cilvēkiem 
vēstījumu, ka vēsturiski tradicionā-
lā etnogrāfija arī šodien ir praktiski 
pielietojama un baudāma ikdienas 
patērētājam. “Etnogrāfiskais orna-
ments – transformācija – grafis-
kais dizains – praktiskais pielieto-
jums. Tādējādi mūsu etnogrāfiskie 
raksti tiek saglabāti un nodoti tālāk 
21. gadsimta tekstila dizainā, paga-

rinot šī kultūrvēsturiskā mantojuma 
mūžu un veicinot laikmetīga Latvijas 
etnogrāfiskā dizaina tapšanu,” stās-
ta mākslinieki.

Izstādē aplūkojami 23 zīda lakati 
rāmjos un stikla vitrīnā un grāmatas, 
no kurām ņemti raksti, kā arī krāšņi 
cimdu un zeķu pāri.

Izstādes atklāšanu kuplināja Babī-
tes Mūzikas skolas audzēkņi ar jau-
ku koncertu, priecējot gan ar čella, 
vijoļu, kokles un akordeona skaņām, 
gan ar skanīgām bērnu ansambļa 
balsīm.

Māksliniece Jolanta Karele atbil-
dēja uz izstādes apmeklētāju jautā-
jumiem, atklājot šo skaisto lakatu 
tapšanas nianses.

Izstāde Mārupes novada biblio-
tēkā būs aplūkojama līdz 25. feb-
ruārim.

Mārupes novada bibliotēka

Ziemassvētku kaujās kritušo strēlnieku piemiņas pasākuma dalībnieki Antiņu kapsētā.

Roberta Mūrnieka piemiņas pasākums Mārupē.

Mārupes Valsts ģimnāzijas jaunsargi Ziemassvētku kauju atceres pasākumā Ložmetējkalnā.
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Dziedot cauri gadiem: ansamblim 
“Dzelde” – 55
1970. gads Mārupes novada kultūras vēstures rakstos allaž paliks 
īpaši zīmīgs – tieši pirms 55 gadiem dibināts sieviešu vokālais 
ansamblis “Dzelde”. Kolektīva pirmsākumos tas apvienoja desmit 
radošas, mūziku mīlošas novadnieces, kuras vadītājas Ilgas 
Bērziņas paspārnē izkopa vokālo mākslu un iepazina mūzikas 
pasauli. Šodien, pēc vairāk nekā piecām desmitgadēm, “Dzelde” 
joprojām sevi spilgti ieraksta novada kultūras kartē, pateicoties 
ansambļa pašreizējai vadītājai Sandrai Gaidei, kura vada kolektīvu 
kopš 2005. gada. 

No “Piena ballēm” līdz 
starptautiskām skatuvēm 

Kolektīva vēsture ir bagāta ar 
piedzīvojumiem un muzikāliem iz-
aicinājumiem. No koncertēšanas 
“Piena ballēs” Mārupē, kombainie-
ru svētkos vai dārza dienās kolhozu 
laikos līdz starptautisku konkursu un 
festivālu skatuvēm pēdējos gados. 
“Dzelde” savulaik Mārupē arī cieši 
sadarbojusies ar Dzimtsarakstu 
nodaļu, dziedot kāzu ceremonijās, 
kas tolaik notikušas gandrīz katru 
nedēļas nogali un prasīja no ko-
lektīva lielu iesaisti, tajā pašā laikā 
sniedzot vērtīgu pieredzi. 

Darbības pirmajos gados an-
samblis pārsvarā koncertēja vie-
tējos pagasta un novada mēroga 
pasākumos, piedalī jās reģiona 
skatēs, taču pēdējo desmit gadu 
laikā pavēris arī jaunus horizon-
tus, savas spējas pārbaudot ārpus 
Latvijas robežām. 2014. gadā ko-
lektīvs pirmo reizi devās uz starp-
tautisku mūzikas konkursu “Šiauliai 
Cantat” Lietuvā, kur pirmajā kārtā 
ieguva zelta diplomu un fināla cī-
ņā par Grand prix četru labāko an-
sambļu konkurencē izcīnīja sudra-
ba diplomu. Šie panākumi bija kā 
apliecinājums, ka ar neatlaidīgu 
darbu var panākt ļoti daudz, un 
tas deva pārliecību dalībai jau ci-
tos konkursos. 2017. gadā “Dzelde” 
novadu pārstāvēja starptautiskā 
festivālā Krakovā Polijā, bet jau 
2019. gadā savas spējas pierādīja 
starptautiskā konkursā Bratislavā 
Slovākijā, mājās pārvedot zelta 
diplomu. Protams, nevar nepiemi-
nēt arī panākumus pašu mājās – 
“Dzelde” ar augstiem panākumiem 

ik gadu piedalās ansambļu skatēs, 
2018. gadā II Sieviešu vokālo an-
sambļu konkursā ierindojās starp 
desmit labākajiem sieviešu vokāla-
jiem ansambļiem valstī. Mārupes 
novada vārdu dziedātājas godam 
nesušas arī Vispārējos latvie-
šu dziesmu un deju svētkos gan 
2018., gan 2023. gadā. 

Vadītāja ar sirdi un dvēseli 
2005.  gadā, pārņemot kolektī-

va vadību, Sandrai Gaidei šķita, 
ka nu viņa ķersies kardināli mainīt 
pasauli, bet šobrīd atzīst: darbs ar 
“Dzeldi” visu šo gadu garumā viņai 
parādījis, ka svarīgāk par pasaules 
pārmainīšanu ir sākt katram pašam 
ar sevi – attīstīt sevi –, tad arī mai-
nīsies pasaule apkārt. Sandra savas 
profesionālās zināšanas mūzikā ko-
lektīva dalībniecēm nodod ne tikai 
mēģinājumos – nu jau par tradīci-
ju izveidojusies ansambļa radošo 
nometņu organizēšana katras se-
zonas noslēgumā. Tajās ik vasaru 
dalībnieces uz divām trim dienām 
pulcējas kopā kādā Latvijas vietā, 
lai veltītu laiku kolektīva attīstībai 
un kopīgai atpūtai. Nometņu laikā 
notiek darbs pie jaunām program-
mām, dažādās meistarklasēs tiek 
pilnveidotas vokālās un skatuves 
mākslas prasmes. 

Kad Sandrai vaicā, kā ansamblim 
klājies šajos gados, kas paveikts un 
kas iecerēts, šķiet, viņas acis patiesi 
iemirdzas – viņai šis kolektīvs nozī-
mē ļoti daudz. Ansambļa dalībnie-
ces ne tikai sanāk uz mēģinājumiem 
un apgūst koncertu repertuāru, bet 
arī kopā organizē sapulces, lai plā-
notu savas uzstāšanās, koncertus. 

Katra uzņemas kādu darbu, ko pa-
veikt, iesaistās un līdzdarbojas, stip-
rinot ansambļa garu. Tas ļauj ne vien 
veidot patīkamu gaisotni kolektīvā, 
šī ciešā uzticēšanās un spēja ieklau-
sīties veido arī ansambļa unikālo 
rokrakstu mūzikā, kas katru tā uz-
stāšanos padara par īstu baudījumu 
klausītājiem. 

Cilvēki, kas veido “Dzeldi” 
Kolektīva sastāvs pēdējos asto-

ņus gadus palicis noturīgi nemai-
nīgs  – tajā savas balsis apvieno 
divpadsmit radošas personības, 
kuras patiesi mīl mūziku un savu 
brīvo laiku velta tam, lai darbotos 
ansamblī, izkoptu savas prasmes, 
kā arī priecētu klausītājus dažādos 
koncertos. 

Kolektīva vadītāja Sandra teic, 
ka visvairāk novērtē dalībnieču 
drosmi, uzdrošināšanos izkāpt no 
komforta zonas, nemitīgi apgūt jau-
nas prasmes un ļauties. “Esmu ļoti 
pateicīga būt šajā ansamblī un pa-
tiesi novērtēju to, cik ļoti dalībnieces 
man uzticas. Tas man daudz dod 
gan kā cilvēkam, gan kā mūziķei. 
“Dzelde” man sniedz ļoti ģimenisku 
sajūtu: reizēm tā ir kā bērns, kas 
var būt bezrūpīgs un reizēm niķīgs, 

reizēm tā ir kā māsa, vienaudze, ar 
kuru var dalīties domās vai kopā 
mesties piedzīvojumos, bet citkārt 
kā mamma, kas var dot mīlestību, 
sirsnību un atbalstu brīžos, kad ir 
šaubas vai pārdomas,” par savām 
sajūtām ansambļa jubilejas gaidās 
stāsta Sandra.  

Gatavojoties zīmīgajai jubilejai, 
vēlamies atzīmēt gan ilggadējās 
kolektīva dalībnieces, gan tos, kuri 
snieguši nozīmīgu ieguldījumu an-
sambļa sasniegumos. Jau četrdes-
mit vienu gadu savu balsi kopā ar 
citām dalībniecēm vij Valda Priede, 
kura allaž parūpējas arī par humo-
ra pilnām aktivitātēm un ar jokiem 
uztur dzirksti kolektīvā. Trīsdesmit 
otro gadu ansamblī dzied Rineta 
Kazāka, kura ar lielu atbildību rūpē-
jas par kolektīva tērpiem. Jau div-
desmit astoto gadu ansamblī dzied 
Līga Bērziņa, kura ar savu radošo 
dvēseli un harismu piepilda katru 
kolektīva dalībnieču tikšanos. Pē-
dējos astoņus gadus liels atbalsts 
ansamblim ir arī vokālā pedagoģe 
Linda Koopa, kura apmāca dalīb-
nieces gan individuāli, gan grupās. 
Kolektīvs no sirds pateicas arī Mā-
rupes Kultūras nama kolektīvam un 
pašvaldībai par atbalstu. “Tas nav 

tikai materiāls atbalsts – tā ir arī 
cieņa, iedrošinājums, uzticēšanās 
un atpazīstamība, ko esam ieman-
tojušas Mārupes novadā,” atzīst 
Sandra Gaide.

Dalībnieces nereti pašas sev izvir-
zot dažādus izaicinājumus, tostarp 
ne tikai muzikālus, piemēram, so-
ļošanas izaicinājumu, mudinot cita 
citu arī uz fiziskām aktivitātēm, kas 
palīdz stiprināt komandas sajūtu. 
Arī nākotnes sapņi un ieceres gan 
kā kolektīvam, gan mūzikā esot lie-
las un nekad nebeidzas. Vadītāja 
min, ka ansamblis noteikti turpinās 
izaugsmes ceļu, pilnveidojot savas 
prasmes dažādās meistarklasēs. 
Ilgtermiņa iecerēs noteikti iezīmēta 
vēlme muzikālo izpausmi apvienot 
arī ar skatuves mākslas un drama-
tiskā teātra elementiem, kas kolektī-
vam būtu īpašs piedzīvojums. 

Aicinām ikvienu būt daļai no 
“Dzeldes” jubilejas koncerta, kas 
notiks 22.  februārī plkst.  16.00 
Mārupes Kultūras namā, kur an-
samblis izdziedās gan iemīļotas 
dziesmas no gadu gaitā krātā pūra, 
gan pirmatskaņojumus.  

Sabiedrības informēšanas un 
multimediju nodaļa

“Dzelde” vokālo ansambļu salidojumā Mārupē 2003. gadā.Ansambļa dalībnieces pēc apbalvošanas Lietuvā.

Dziesmu un deju svētku ielu koncertā Vecrīgā 2023. gadā.

Aicinām pieteikt 2024. gadā dzimušos bērnus pasākumam “Esmu mazais novadnieks!”
Vēlamies no sirds sveikt mūsu jaunos Mārupes novada iedzīvotājus, tāpēc aicinām līdz 2025. gada 31. janvārim pieteikt bērnus, kuri dzimuši laikā 

no 2024. gada 1. augusta līdz 2024. gada 31. decembrim un kuri no dzimšanas brīža ir deklarēti Mārupes novadā (vismaz vienam vecākam arī jābūt 
deklarētam Mārupes novadā), lai tiktos jaundzimušo godināšanas pasākumā “Esmu mazais novadnieks!” 2025. gada 15. februārī Mārupes Kultūras namā.

Anketa būs aktīva līdz 2025. gada 31. janvārim.  

ESMU MAZAIS NOVADNIEKS!
MĀRUPES KULTŪRAS NAMĀ 15. FEBRUĀRĪ

MĀRUPES NOVADA JAUNDZIMUŠO SVĒTKI
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Kultūras ceļš: 2024. gada stāsti un 
2025. gada ieceres
Kultūra bagātina mūsu ikdienu, saliedē kopienu, iedvesmo un 
ļauj apzināties savu identitāti – tieši ar tādu apziņu aizvadītajā 
gadā aktīvi un radoši darbojušās Mārupes novada kultūras 
iestāžu komandas. Pagājušais gads apliecināja kultūras spēju 
būt gan platformai dialogam, gan atelpas brīdim, kur ikviens var 
rast emocionālu bagātinājumu. Taču, raugoties uz 2025. gadu, 
Mārupes novadā ieceres un plāni kultūras jomā solās būt vēl 
vērienīgāki, iezīmējot jaunas iespējas. 

Aizvadītajā gadā turpinājām kopt 
tradīcijas, vienojāmies valsts svēt-
ku norisēs, tikāmies ar rakstnie-
kiem un grāmatu autoriem, kā arī 
guvām jaunas zināšanas lekcijās 
mūžizglītības programmās, pie-
dzīvojām izstāžu atklāšanas, jaunu 
ideju rašanos, labdarības koncertus, 
svinējām amatierkolektīvu jubilejas 
un uzvaras. Novadā ieviesām biblio-
mātus, paplašinot lasītāju iespējas, 
un daudzveidīgās radošās meistar-
klasēs apguvām jaunas prasmes. 
Pāris teikumos grūti pat izteikt, cik 
patiesībā daudz kopā piedzīvojām!

Esam iesoļojuši 2025. gadā, kas 
arī solās būt notikumiem bagāts. 
Šis gads būs zīmīgs ar lielām ju-
bilejām – svinēsim Babītes vārda 
astoto simtgadi un Mārupes vārda 
simtgadi. Vasaras krāšņākais no-
tikums, protams, būs XIII Latvijas 
Skolu jaunatnes dziesmu un deju 
svētki, kuros novada vārdu nesīs 
vairāki simti mūsu skolu audzēk-

ņu. Tāpat šajā gadā tiksimies jau 
tradicionālos un ļoti iemīļotos pa-
sākumos – “Cālis 2025”, “Ģimeņu 
dienā Piņķos”, īpašā Muzeju nakts 
pasākumā “Vietvalžos”, Bērnu un 
jauniešu svētkos, Salas pagasta 
Sīpolu svētkos, Brīvdabas mūzikas, 
teātra un kino vakaros, kas šogad 
notiks jau desmito reizi, Kokļu die-
nās un citos. 

No sirds pateicamies visiem tiem, 
kuri ar savu sirdi un darbu iesaistī-
jās aizvadītā gada norisēs, tostarp 
visiem amatiermākslas kolektīvu 
dalībniekiem, vadītājiem, tehniska-
jam personālam, pasākumu apmek-
lētājiem, novada viesiem. Paldies, 
ka kopā radījām un piedzīvojām 
tik daudz! Lai mums visiem radošs 
un notikumiem bagāts šis gads! Uz 
tikšanos kultūras piedzīvojumos 
Mārupes novadā! 

Sabiedrības informēšanas un 
multimediju nodaļa 

Aktualitātes Mārupes novada bibliotēkā
Decembrī novada bibliotēkās norisinājās pasākumi, kas radīja svētku noskaņu un bagātināja 
kultūras dzīvi novadā: tikāmies ar grāmatu autoriem un mūziķiem, notika radošas nodarbības 
bērniem, mazākajiem – izlaidums “Pūčulēnu skolā”, skolēni piedalījās bibliotekārajās stundās, un 
grāmatu klubiņi noslēdza gadu svinīgā kopā būšanā. 

Piņķos viesojās Baiba Zīle
Decembra sākumā Mārupes no-

vada bibliotēkā lasītāji tikās ar lat-
viešu autori un tulkotāju Baibu Zīli. 
Autore dalījās ar stāstiem par grā-
matu tapšanu un to, kā ar mākslīgā 

intelekta palīdzību radītas ilustrāci-
jas bērnu grāmatām “Lilī un burvju 
kaķis Bubass” un “Lilī, Bubass un 
snaudas grāmata”. Rakstniece at-
klāja arī to, kā ir būt Monikas Zīles 

meitai, un pastāstīja daudz amizan-
tu situāciju. Sarunas ierakstu var no-
klausīties sociālā medija “Facebook” 
lapā “Mārupes novada bibliotēka un 
filiāles”. 

Mazcenas bibliotēkā 
jaunāko grāmatu 
prezentēja Nunna M. P. 
kopā ar Liu Guļevsku 

Tikšanās ar radio režisori, rakst-
nieci un tulkotāju Nunnu M.P. jeb 
Diānu Sproģi un viņas mammu 
Liu Guļevsku kļuva par īstiem svēt-
kiem kultūras cienītājiem. Grāmata 
“Mana mamma Evangelia Kukuva-
sa Guļevska” ir personīga un dziļi 
emocionāla, tajā aptvertas gan 
atmiņas, gan pārdomas par mūs-
dienu pasauli. Mamma un meita pa-
pildināja viena otru ar aizraujošiem 
stāstiem un dalījās ar piedzīvoto 
radošajā karjerā. Īpaša sarunas 
sadaļa tika veltīta radio un televīzi-

jai, tur satiktajām personībām. Klāt 
bija arī ģimene – grāmatas izdevē-
ji Normunds un Kristers Bērzi, Lias 
Guļevskas brālis Adrians Kukuvass, 

kurš papildināja vakaru ar muzikālu 
noformējumu. Viesu vidū bija gan 
citi autores dzīvē nozīmīgi cilvēki, 
gan lasītāji. 

Ziemassvētku noskaņu raisīja bērnu radošās aktivitātes
18.  decembrī Mārupes novada 

bibliotēka pārvērtās par īstu Zie-
massvētku darbnīcu, kur kopā ar 
mākslinieci Ivetu Budi bērni radīja 
brīnumainus eglīšu rotājumus  – 
veidoja rūķīšus un vītus vainadzi-

ņus un greznoja spožas eglīšu 
bumbiņas. Bērni dziedāja svētku 
dziesmas un mielojās ar piparkū-
kām. Bibliotekārajās stundās de-
cembrī bibliotēku apmeklēja divas 
Babītes vidusskolas 8. klases. Sa-

daloties grupās, tapa 100 vārdu 
pārdomu stāsti, iekļaujot īpašās 
frāzes, humoru un sirsnības devu 
par godu ziemai un Ziemassvēt-
kiem. Darbu prezentācija izvērtās 
par jauku piedzīvojumu. 

Jaunums jaunākajiem lasītājiem! No janvāra katru ceturtdienu Mārupes novada bibliotēkā Piņķos no 
pulksten 14.00 līdz 16.00 notiks radošās darbnīcas bērniem. Visi mīļi gaidīti un aicināti! 

“Pūčulēnu” izlaidums
Mārupes novada bibliotēkā “Pū-

čulēnu skola” svinēja izlaidumu. 
Kopumā programmā gada laikā 
piedalījās 28 bērni vecumā no trīs 
līdz četriem gadiem. Šī ir viena no 
kustības “Restarts lasīšanai” aktivi-
tātēm. Šajā programmā bibliotēka 
piedalās kopš 2019. gada ar Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas (LNB) Bērnu 
literatūras centra un LNB Atbalsta 
biedrības lasīšanas veicināšanas 
programmas “Grāmatu starts” 

pirmsskolas vecuma bērniem un 
viņu vecākiem atbalstu. Katrā no-
darbībā bērni kopā ar bibliotekāru 
un vecākiem veica dažādus rado-
šus darbiņus, piemēram,  no papīra 
locīja pūcīti, vardīti, grāmatzīmi, za-
ķīti, Ziemassvētku vecīti, grāmatiņu. 
Nodarbību noslēgumā vecāki lasīja 
priekšā grāmatas, ko bērni paši bi-
ja izvēlējušies. Katrā tikšanās reizē 
bērni saņēma dāvaniņas no “Grāma-
tu starta” dāvanu komplekta – so-

miņu, mīksto mantiņu – pūčulēnu 
Elmāru –, grāmatiņu un visbeidzot 
arī diplomu un krāsojamo lapu. 

Vecāku ievērībai! Sirsnīgi aicinām 
uz jaunu “Pūčulēnu skoliņas” sasau-
kumu! Mazie pūčulēni sāks mācības 
15. februārī. Dalībnieku skaits ir iero-
bežots; lūgums pieteikt četrgadīgus 
bērnus Mārupes novada bibliotēkā 
Piņķos, zvanot uz tālruņa numuru 
28644949. Pieteikšanās līdz 25. jan-
vārim.

Grāmatu klubiņi turpina augt
Grāmatu klubiņi noslēdza 

2024. gadu uz svinīgas nots, dalo-
ties ar iecienītākajiem citātiem un 
iemīļotākajām grāmatām pie svinī-
gi noformēta galda. Salas bibliotēkā 
noritēja arī atjautības spēle par Zie-
massvētkiem, horoskopu lasījumi un 
lasošāko klubiņa biedru godināšana.  

Turpmāk Grāmatu klubiņi būs 
visās bibliotēkās

Tiem, kuri vēlas pievienoties brī-
nišķīgai grāmatu mīļotāju kopai, ir 
iespēja apmeklēt kādu no Grāmatu 
klubiņiem – Mazcenas bibliotēkā, 
Salas bibliotēkā, Mārupes novada 
bibliotēkā Piņķos un Babītes biblio-
tēkā (no februāra).

Atgādinājums lasītājiem 
Atgādinām, ka Mārupes novada 

bibliotēkai Piņķos un Mazcenas biblio-
tēkai 2025. gadā ir mainīts darbalaiks. 

Aicinām sekot līdzi aktualitātēm Mār-
upes novada bibliotēkas informācijas 
kanālos sociālo mediju vietnēs “Face-

book”, “Instagram” un www.marupe.lv.

Mārupes novada bibliotēka

Kultūras notikumi 2024. gadā Mārupes novadā.

Grāmatu klubiņš Mazcenas bibliotēkā 2024. gada decembrī.

Nunna M. P. kopā ar Liu Guļevsku Mazcenas bibliotēkā.

https://www.marupe.lv/lv/kultura/marupes-novada-biblioteka
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8  reģistrētas laulības

13 reģistrēti mirušie

29 reģistrēti jaundzimušie

12 meitenes

2024. gada decembrī
Dzimtsarakstu nodaļā

Juris Madrēvičs (dzimis 1941. gadā)
Juris Skrebelis (dzimis 1958. gadā)
Dzintra Zviedrīte (dzimusi 1943. gadā)
Nikolajs Ivanovs (dzimis 1934. gadā)
Irēna Voreviča (dzimusi 1957. gadā)
Ilmars Priedols (dzimis 1942. gadā)
Vladimirs Kovaļskis 
(dzimis 1956. gadā)

Ivans Ņikoļenko (dzimis 1941. gadā)
Rolands Roze (dzimis 1930. gadā)
Antoņina Eihentāle 
(dzimusi 1943. gadā)
Zefirina Beļajeva (dzimusi 1952. gadā)
Laimonis Meņģelis 
(dzimis 1933. gadā)
Alina Batova (dzimusi 1941. gadā)

17 zēni

BABĪTES PAGASTĀ
23. janvārī 
14.00–16.00 radošā nodarbība bērniem “Sniegpārsliņas”
Mārupes novada bibliotēkā (Piņķos, Jūrmalas ielā 14A)
23. janvārī 
16.00 ziepju gatavošanas meistarklase
Babītes jauniešu centrā “Litijs” (Piņķos, Centra ielā 3)
30. janvārī 
14.00–16.00 radošā nodarbība bērniem “Kartīte ar 
krūzīti”
Mārupes novada bibliotēkā (Piņķos, Jūrmalas ielā 14A)
Līdz 31. janvārim
novadpētniecības izstāde “Ziemassvētku kaujas”
Mārupes novada bibliotēkā (Piņķos, Jūrmalas ielā 14A)
31. janvārī 
19.00 filma “Vecāku sapulce”
Babītes Kultūrizglītības centrā (Piņķos, Jūrmalas 
ielā 14A)
Biļetes cena – 3 eiro; tās no 24. janvāra varēs iegādāties 
pie Babītes Kultūrizglītības centra administratorēm. 

1. februārī 
10.30 pasaku rīts ģimenēm un psiholoģes Inetas Konas 
lekcija vecākiem “Kā veidot kontaktu ar savu bērnu?”
Mārupes novada bibliotēkā (Piņķos, Jūrmalas ielā 14A)
4. februārī 
17.00 tikšanās ar rakstnieci Zani Krēsliņu
Mārupes novada bibliotēkā (Piņķos, Jūrmalas ielā 14A) 
un tiešsaistē
6. februārī 
14.00–16.00 radošā ceturtdiena bērniem
Mārupes novada bibliotēkā (Piņķos, Jūrmalas ielā 14A)
16.00 galda spēļu vakars 
Babītes jauniešu centrā “Litijs” (Piņķos, Centra ielā 3)
7. februārī 
19.00 dziedātājas Ances Krauzes koncerts
Babītes Kultūrizglītības centrā (Piņķos, Jūrmalas 
ielā 14A)
Biļetes cena – 10 eiro; tās pieejamas pie Babītes 
Kultūrizglītības centra administratorēm.

11. februārī 
15.00 lekcija “Zaļais dzīvesveids, atkritumu šķirošana”
Babītes bibliotēkā/DSPC “Babīte” (Babītē, Liepu alejā 17)
12. februārī 
17.00 Grāmatu klubiņa tikšanās
Mārupes novada bibliotēkā (Piņķos, Jūrmalas ielā 14A)
13. februārī 
14.00–16.00 radošā ceturtdiena bērniem
Mārupes novada bibliotēkā (Piņķos, Jūrmalas ielā 14A)
15. februārī 
10.30 “Pūčulēnu skolas” pirmā nodarbība
Mārupes novada bibliotēkā (Piņķos, Jūrmalas ielā 14A)
20.00 Valentīndienas balle kopā ar grupu  
“Džeki ar kolu”
Babītes Kultūrizglītības centrā (Piņķos, Jūrmalas ielā 
14A)
Biļetes cena – 10 eiro. Galdiņu rezervācija un biļešu 
iegāde no 3. februāra pie Babītes Kultūrizglītības centra 
administratorēm. Līdzi jāņem savs cienasts un labs 
garastāvoklis.

18. februārī 
17.00 Grāmatu klubiņa tikšanās
Babītes bibliotēkā (Babītē, Liepu alejā 17)
20. februārī
14.00–16.00 radošā ceturtdiena bērniem
Mārupes novada bibliotēkā (Piņķos, Jūrmalas ielā 14A)
16.00 “Bullet journal” meistarklase 
Babītes jauniešu centrā “Litijs” (Piņķos, Centra ielā 3)
Līdzi paķer savu burtnīcu! 
21. februārī 
19.00 Starptautiskajai dzimtās valodas dienai veltīts 
koncerts “Dzimtā valoda”
Babītes Kultūrizglītības centrā (Piņķos, Jūrmalas 
ielā 14A)
Piedalās kori “Atskaņa”, “Mārtiņkoris” un “Norise”

24. februārī 
19.00 Ukrainas atbalstam veltīts muzikāli literārs 
sarunu vakars ar grāmatas “Mana ome un vareņiki” 
autori Dianu Bogdanovu 
Babītes Kultūrizglītības centrā (Piņķos, Jūrmalas 
ielā 14A)
Līdz 25. februārim
Latvijas etnogrāfisko rakstu mantojums mūsdienu 
dizainā, zīda lakatu un citu aksesuāru izstāde  
“KAREL”S. NOSPIEDUMI”
Mārupes novada bibliotēkā (Piņķos, Jūrmalas ielā 14A)
27. februārī 
14.00 “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”, tikšanās ar 
autori Agnesi Vanagu 
Mārupes novada bibliotēkā (Piņķos, Jūrmalas ielā 14A)

MĀRUPES PILSĒTĀ UN PAGASTĀ
21. janvārī 
17.00 “Gatavo kopā ar M-UP jauniešiem!”
Jauniešu centrā “Hēlijs” (Mārupē, Dreimaņu ielā 12)

25. janvārī 
14.00 Mārupes Kultūras nama sieviešu senioru kora 
“Noktirne” un draugu kolektīvu koncerts 
Mārupes Kultūras namā (Mārupē, Daugavas ielā 29)

31. janvārī 
18.00 “Mirage Jazz Orchestra” koncertprogramma 
“Ziema.lv”
Mārupes Kultūras namā (Mārupē, Daugavas ielā 29)
Koncertā uzstāsies arī dziedātāja Ieva Kerēvica un 
Mārupes Kultūras nama jauktais koris “Mārupe”.
Koncerts tapis ar Valsts kultūrkapitāla fonda atbalstu. 

4. februārī 
17.30 pasākums jauniešiem “Speed-friending”
Jauniešu centrā “Hēlijs” (Mārupē, Dreimaņu ielā 12)

6. februārī 
17.00 Grāmatu klubiņa tikšanās
Mazcenas bibliotēkā (Jaunmārupē, Mazcenu alejā 33/3)

8. februārī 
16.00 Mārupes Kultūras nama senioru deju kolektīva 
“Klasesbiedri” un draugu kolektīvu koncerts 
“SPĒLMAŅU Pusnakts”
Mārupes Kultūras namā (Mārupē, Daugavas ielā 29)

12. februārī 
17.30 biznesa un finanšu pasaules izziņas spēļu vakars 
jauniešiem “Žurku skrējiens” 
Jauniešu centrā “Hēlijs” (Mārupē, Dreimaņu ielā 12)

15. februārī
11.00 Mārupes novada jaundzimušo sveikšana “Esmu 
mazais novadnieks”
Mārupes Kultūras namā (Mārupē, Daugavas ielā 29)
Dalība ar iepriekšēju pieteikšanos līdz 31. janvārim. 
Sīkāka informācija – 14. lappusē.
21.00–2.00 Valentīndienas balle ar grupu “Papīra 
lidmašīnas”
Mārupes Kultūras namā (Mārupē, Daugavas ielā 29)
Līdzi jāņem savs cienasts un labs garastāvoklis. 
Biļetes cena – 20 eiro; tās var iegādāties “Biļešu 
paradīzes” tirdzniecības vietās. 

20. februārī 
10.00 zīmēšanas meistarklase ar mākslinieci Agiju Staku
Mazcenas bibliotēkā (Jaunmārupē, Mazcenu alejā 33/3)

22. februārī 
16.00 Mārupes Kultūras nama sieviešu vokālā 
ansambļa “Dzelde” 55 gadu jubilejas koncerts
Mārupes Kultūras namā (Mārupē, Daugavas ielā 29)

27. februārī 
17.30 diskusiju vakars “Izvēlies augstskolu”
Jauniešu centrā “Hēlijs” (Mārupē, Dreimaņu ielā 12)
Pasākumā aicināti piedalīties arī 10. un 11. klases skolēni, 
kuri vēlas savlaicīgi izpētīt studiju iespējas.

28. februārī 
19.00 brieduma komēdija stand-up stilā “Sieviete kā 
konfekte”
Mārupes Kultūras namā (Mārupē, Daugavas ielā 29)
Biļetes var iegādāties “Biļešu paradīzes” tirdzniecības 
vietās. 

SALAS PAGASTĀ
No 20. janvāra
Evijas Krīgeres darbu izstāde
Babītes Kultūrizglītības centra filiālē “Vietvalži”

31. janvārī 
15.00 Salas bibliotēkas Grāmatu klubiņa tikšanās
Salas bibliotēkā (Spuņciemā, Mazajā Spuņciema ielā 2)

4. februārī 
19.00 filma “Vecāku sapulce” 
Babītes Kultūrizglītības centra filiālē “Vietvalži”
Biļetes cena – 3 eiro; tās varēs iegādāties filiālē pirms 
filmas seansa. 

15. februārī 
20.00 Valentīndienas balle kopā ar grupu “Ballīšu 
krusttēvi” 
Babītes Kultūrizglītības centra filiālē “Vietvalži”
Biļetes cena – 10 eiro. Galdiņu rezervācija no 21. janvāra, 
zvanot uz tālruņa numuru 67914922 vai 29155893. Līdzi 
jāņem savs cienasts un labs garastāvoklis.

27. februārī 
18.30 vēsturnieka Valda Klišāna lekcija “Ukraina. 
Pagātne, konfliktu saknes, vēstures paralēles” 
Babītes Kultūrizglītības centra filiālē “Vietvalži”

28. februārī 
17.00 Salas bibliotēkas Grāmatu klubiņa tikšanās
Salas bibliotēkā (Spuņciemā, Mazajā Spuņciema ielā 2)

Par pasākumu norisi lūdzam 
pārliecināties www.marupe.lv 
sadaļā Notikumi
Ieeja pasākumos ir bez maksas,  
ja nav norādīts citādi.

SPORTS
MĀRUPES PILSĒTĀ UN PAGASTĀ
29. janvārī
20.00 “Aizdevums.lv” Reģionālā basketbola līga, 
“Mārupes SC”–“Jelgavas LBTU”
Tīraines Sporta kompleksā (Tīrainē, Viskalnu ielā 7)

1. februārī
11.00 tautas bumbas turnīrs
Tīraines Sporta kompleksā (Tīrainē, Viskalnu ielā 7)

1. un 2. februārī
10.00 Latvijas IMP bridža čempionāts pāru spēlē 
“Mārupes kauss 2025”
Mārupes Valsts ģimnāzijā (Mārupē, Kantora ielā 97)

2. februārī
10.00 Mārupes kauss volejbolā, tautas klase
Mārupes novada Sporta skolā (Mārupē, Kantora ielā 97)

No 6. līdz 9. februārim
“European Youth Basketball league”, U-20 vecuma 
grupa
Mārupes novada Sporta skolā (Mārupē, Kantora ielā 97)

7. februārī
16.00 galda hokeja turnīrs
Dienas centrā “Švarcenieki” (Jaunmārupē, Mazcenu 
alejā 4)

9. februārī
12.00 Ģimenes sporta diena
Tīraines Sporta kompleksā (Tīrainē, Viskalnu ielā 7)

12. februārī
20.00 “Aizdevums.lv” Reģionālā basketbola līga, 
“Mārupes SC”–“Babīte”
Tīraines Sporta kompleksā (Tīrainē, Viskalnu ielā 7)

15. februārī
10.00 3x3 basketbola turnīrs uz abiem groziem 
“Mārupes kauss”, 2015. gadā dzimušie
Mārupes novada Sporta skolā (Mārupē, Kantora ielā 97)

16. februārī
11.00 kornhola turnīrs “Mārupes Cornhole Kauss 2025”
Jaunmārupes pamatskolā (Jaunmārupē, Mazcenu 
alejā 4a)

19. februārī
18.30 viktorīna “Gudrs un no Mārupes”
Mārupes pamatskolā (Tīrainē, Viskalnu ielā 7)

20. februārī
“Mārupes novada 2024. gada bērnu un jauniešu sporta 
laureāts” 
Mārupes Kultūras namā (Mārupē, Daugavas ielā 29)
Ieeja ar ielūgumu.

21. februārī
“Mārupes novada 2024. gada sporta laureāts” 
Mārupes Kultūras namā (Mārupē, Daugavas ielā 29) 
Ieeja ar ielūgumu.

Ar Mārupes novada basketbola līgas spēļu grafiku 
iespējams iepazīties pašvaldības tīmekļvietnes  
www.marupe.lv sadaļā “Notikumu kalendārs”.
 

BABĪTES PAGASTĀ
8. februārī
10.00 Babītes Sporta kompleksa 2025. gada 
sacensības šahā bērniem “Jaunais šahists”, 1. posms
Babītes Sporta kompleksā (Piņķos, Jūrmalas ielā 17)

23. februārī
11.00 Babītes Sporta kompleksa 2025. gada zolītes 
turnīrs, 1. posms
Babītes Sporta kompleksā (Piņķos, Jūrmalas ielā 17)
 

TIEŠSAISTĒ
21. janvārī
18.00 lekcija par uzkrājumiem drošākai šodienai un 
nākotnei
Uzzini vairāk www.marupe.lv sadaļā “Izglītība”. 

PASĀKUMI  Mārupes novadā

Iznāk vienu reizi mēnesī / 
Tirāža – 12 900 eksemplāru / Bezmaksas

“Mār upes Vēstis” publicētie materiāli 
ne vienmēr atspoguļo Mār upes novada 
pašvaldības viedokli. Pārpublicēšanas 
gadījumā atsauce obligāta. 

Adrese: Daugavas iela 29, Mār upe,
Mār upes novads, LV-2167 
Tālrunis: 67934695
e-pasts: marupesvestis@marupe.lv

 Mārupes novada pašvaldības informatīvais izdevums “Mār upes Vēstis”

Izdevums pieejams elektroniskā veidā: 
www.marupe.lv sadaļā Pašvaldība /
Izdevums Mār upes Vēstis

Izdevums tipogrāfiski iespiests 
SIA “Poligrāfijas grupa MŪKUSALA”

 
Izdevuma eksemplāri ierobežotā 
daudzumā pieejami arī Klientu 
apkalpošanas centros Mārupē un Piņķos, 
kā arī Mārupes novada bibliotēkas filiālēs.

https://www.marupe.lv/lv/sports/notikumi
https://www.marupe.lv/lv/marupes-novada-pasvaldiba/izdevums-marupes-vestis
https://www.marupe.lv/lv/marupes-novada-pasvaldiba/izdevums-marupes-vestis

